
ANO XV
SEGUNDA-FEIRA

8 DE JULHO DE 2024
MUNICÍPIO DE PALMAS 
ESTADO DO TOCANTINS

3.499
EDIÇÃO Nº

SUMÁRIO

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 856, DE 8 DE JULHO DE 2024.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

CONSIDERANDO o inciso II do art. 5º da Lei nº 2.031, de 3 
de fevereiro de 2014, que prevê a rescisão de contrato de servidor 
por iniciativa do contratado;

CONSIDERANDO o pedido protocolizado pela interessada no 
Processo E-palmas nº 00000.9.179758/2024,

RESOLVE:

Art. 1° É rescindido, a pedido, o contrato de trabalho da 
servidora TELMA CORREIA DE OLIVEIRA DA SILVA, matrícula n° 
413064410, do cargo de Professor-40h, da Secretaria Municipal da 
Educação, a partir de 1° de julho de 2024.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 8 de julho de 2024.

Gustavo Bottós de Paula
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

PORTARIA Nº 857, DE 8 DE JULHO DE 2024.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018,

RESOLVE: 

Art. 1° São retificadas as partes nos atos conforme a seguir:

I - Ato n° 894-CT, de 1° de julho de 2024, publicado no Diário 
Oficial do Município nº 3.494, de 1° de julho de 2024, onde se lê: 
JENIVALDA MARTINS DINIZ; leia-se: JANIVALDA MARTINS DINIZ;

II - Ato n° 960-CT, de 5 de julho de 2024, publicado no 
Diário Oficial do Município nº 3.498, de 5 de julho de 2024, onde se 
lê: Secretaria Municipal da Saúde; leia-se: Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 8 de julho de 2024.

Gustavo Bottós de Paula
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

SECRETARIA DE FINANÇAS

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 105/2023

A Secretaria Municipal de Saúde – Fundo Municipal de Saúde, por 
meio da Superintendência de Compras e Licitações, torna público o 
resultado do Pregão Eletrônico Nº 105/2023, cujo objeto é a futura 
aquisição de equipamentos/materiais permanentes de copa, cozinha 
e outros, para atender a Rede Municipal de Saúde, bem como a 
Unidade de Alimentação e Nutrição-UAN e Unidades da Diretoria de 
Média e Alta Complexidade, instruído no processo nº 2023046857, 
NUP: 00000.0.026511/2024 sendo adjudicados/homologados os itens 
08 e 09 à empresa AC EQUIPAMENTOS E ELETRODOMÉSTICOS 
LTDA – CNPJ: 46.221.464/0001-29, no valor total de R$ 11.272,92 
(onze mil, duzentos e setenta e dois reais e noventa e dois centavos); 
o itens: 03 e 07 à empresa: AMPLA COMERCIAL EIRELI - ME – 
CNPJ: 05.891.838/0001-36, no valor total de R$ 13.150,98 (treze 
mil, cento e cinquenta reais e noventa e oito centavos); o item: 16 
à empresa: BRAVAR COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – CNPJ: 
34.822.866/0001-70, no valor total de R$ 27.000,00 (vinte e sete 
mil, reais); o item: 30 à empresa: EXBER INFORMÁTICA LTDA – 
CNPJ: 29.520.946/0001-60, no valor total de R$ 20.500,00 (vinte 
mil e quinhentos reais); o item 31 à empresa: IMPÉRIO SOLUÇÕES 
PÚBLICAS LTDA – CNPJ: 23.106.657/0001-33, no valor total de 
R$ 24.768,20 (vinte e quatro mil, setecentos e sessenta e oito reais 
e vinte centavos); o item: 26 à empresa: J GUILHERME PAVÃO 
LTDA – CNPJ: 51.190.667/0001-35, no valor total de R$ 9.471,00 
(nove mil, quatrocentos e setenta e um reais); o item: 19 a empresa: 
MC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 44.159.254/0001-22, 
no valor total de R$ 141.000,00 (cento e quarenta e um mil reais). 
o item: 29 à empresa: MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA – 
CNPJ: 01.590.728/0009-30, no valor total de R$ 93.249,10 (noventa 
e três mil, duzentos e quarenta e nove reais e dez centavos); os 
itens: 04 e 12 à empresa SARAIVA DISTRIBUIDORA LTDA – CNPJ: 
03.818.333/0001-10, no valor total de R$ 17.170,00 (dezessete mil, 
cento e setenta reais); os itens: 06, 20, 21 e 28 à empresa: SUPER 
VITÓRIA LTDA – CNPJ: 42.826.457/0001-08, no valor total de R$ 
8.360,00 (oito mil e trezentos e sessenta reais); os itens: 13, 14, 15 
e 18 à empresa: SUPERAR EIRELI – CNPJ: 13.482.516/0001-61, 
no valor total de R$ 117.493,40 (cento e dezessete mil, quatrocentos 
e noventa e três reais e quarenta centavos); o item: 23 à empresa: 
VALLE MÉDICA LTDA – CNPJ: 02.257.228/0001-97, no valor total 
de R$ 13.718,00 (treze mil, setecentos e dezoito reais); os itens: 
01, 02, 05, 10, 11, 17, 22, 24, 25 e 27 à empresa: VIA NACIONAL 
DISTRIBUIDORA LTDA – CNPJ: 39.822.881/0001-61, no valor total 
de R$ 121.284,00 (cento e vinte e um mil duzentos e oitenta e quatro 
reais);

Palmas - TO, 08 de julho de 2024.

Luzimara de Oliveira Negre Avelino
Pregoeira

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO .....................................................................................................1

SECRETARIA DE FINANÇAS ...................................................................................................1

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO ...........................3

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS .......................................4

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO ................................................................................................5

SECRETARIA DA SAÚDE .........................................................................................................6

SECRETARIA DE POLÍTICAS SOCIAIS E IGUALDADE RACIAL .......................................7

SECRETARIA DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA ................................................7

FUNDAÇÃO CULTURAL .........................................................................................................11

PUBLICAÇÕES PARTICULARES ..........................................................................................12



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.499 - SEGUNDA-FEIRA, 8 DE JULHO DE 20242

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN 
Prefeita de Palmas

GUSTAVO BOTTÓS DE PAULA
Secretário da Casa Civil do Município

IDERLAN SALES DE BRITO
Superintendente da Imprensa Oficial

ADSON JOSÉ HONORI DE MELO
Diretor do Diário Oficial do Município

CASA CIVIL
IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
diariooficialpalmas@gmail.com

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  
Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas/TO   

CEP: 77006-014  |  Fone: (63) 3212-7480

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - TOCANTINS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/2024

AMPLA CONCORRÊNCIA
PARA REGISTRO DE PREÇOS

A Superintendência de Compras e Licitações torna pública a 
realização às 14h00min (Horário de Brasília-DF) do dia 19 de 
julho de 2024, no site: www.portaldecompraspublicas.com.br, o 
PE Nº 012/2024, cujo objeto é a futura contratação de empresa 
especializada para fornecimento de artefatos de concreto e blocos 
cerâmicos, conforme condições, quantitativos e especificações 
estabelecidas em edital e seus anexos, instruído no processo 
NUP: 00000.0.028584/2024. De interesse da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Serviços Públicos. O Edital poderá ser retirado 
no site: www.portaldecompraspublicas.com.br ou examinado no 
endereço eletrônico:<https://acessoainformacao.palmas.to.gov.
br/cidadao/informacao/sglicitacoes/>, bem como no https://pncp.
gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1. 
Mais informações poderão ser obtidas na Superintendência de 
Compras e Licitações, em horário das 13h às 19h, pelos telefones 
(63) 3212-7244/7243 ou e-mail compraselicitacoes@palmas.to.gov.
br, em dias úteis.

Palmas/TO, 05 de julho de 2024.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

DIRETORIA DA JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais – JUREF, situada à quadra 502 Sul, 
Av. NS 02, Praça Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – Tel. (0xx63) 
3212-7053 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, INTIMA, com base no 
artigo 6º, §2º da LC nº 288/2013, o contribuinte abaixo relacionado, 
da SENTENÇA DE INSTÂNCIA ÚNICA.

Requerente
Reclamação de 

Lançamento/Exigência 
Tributária

Processo Sentença de Instância Única

HAROLDO NUNES BERNARDES IPTU 2011 A 2019 2019044997

CONHECER a Reclamação de Lançamento e no mérito, julgar-lhe 
improcedente para manter a execução fiscal do IPTU 2011 até 2014 e 
manter a dívida ativa sobre o IPTU 2015 até 2019, atualizado e com juros 
multas em referente ao imóvel localizado na Rua NS 22, Quadra T-33/T-34, 
Conjunto 06, Lote 12, Setor Taquari, Palmas/TO.

Palmas, 04 de julho de 2024.

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais, situada à 502 Sul, Av. NS 02, Praça 
Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – Tel. (0xx63) 3212-7053 
– CEP 77.021-622 – Palmas/TO, com base no artigo 6°, III, da 
LC nº 288/2013, INTIMA o contribuinte abaixo relacionado da 
NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO, a fim de quitar débitos(s) 
no prazo de 30 (trinta) dias, ou no mesmo prazo, apresentar 
Reclamação contra o Lançamento, nos termos dos arts. 13, VI, “c’ 
c/c art 24, I e art. 26 da LC nº 288/2013.

Razão Social Exigência Tributária Notificações de Lançamentos Processos Digital

ATX PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA ISS-ESTIMATIVO 8005 30963/2024

Palmas, 04 de março de 2024.

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo da JUREF

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais - JUREF, situada à quadra 502 Sul, 
Av. NS 02, Praça Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – Tel. (0xx63) 
3212-7053 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, INTIMA, com base no 
artigo 6º, §2º da LC nº 288/2013, o contribuinte abaixo relacionado, 
da SENTENÇA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA.

Razão Social Auto de Infração/
Exigência Tributária Processo Sentença de 1ª Instância

INTERV CENTER SERVIÇOS 
CARDIOVASCULARES LTDA - ME

17532-17533-17534-
17535-17536-ISS-AF.

2020025865-
2020025866-
2020025867-
2020025868-
2020025869.

JULGAR COMO IMPROCEDENTE OS FATOS ALEGADOS NO AUTO 
DE INFRAÇÃO.CANCELAR O LANÇAMENTO CONFORME DESCRITO 
NO AUTO DE INFRAÇÃO, POIS NÃO HÁ PRETENSÃO FISCAL POIS 
HOUVE O RECOLHIMENTO DO ISS.

Palmas, 04 de julho de 2024.

Carlos Augusto Mecenas Martins 
Secretário Executivo

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais, situada à 502 Sul, Av. NS 02, Praça 
Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – Tel. (0xx63) 3212-7053 
– CEP 77.021-622 – Palmas/TO, com base no artigo 6°, III, da 
LC nº 288/2013, INTIMA o contribuinte abaixo relacionado da 
NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO, a fim de quitar débitos(s) 
no prazo de 30 (trinta) dias, ou no mesmo prazo, apresentar 
Reclamação contra o Lançamento, nos termos dos arts. 13, VI, “c’ 
c/c art 24, I e art. 26 da LC nº 288/2013.

Razão Social Exigência Tributária Notificações de Lançamentos Processos Digital

PARRIÃO ENTRETENIMENTOS LTDA ISS-ESTIMATIVO 8022 32714/2024

Palmas, 04 de março de 2024.

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo da JUREF

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais – JUREF, situada à quadra 502 Sul, 
Av. NS 02, Praça Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – Tel. (0xx63) 
3212-7053 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, INTIMA, com base no 
artigo 6º, §2º da LC nº 288/2013, o contribuinte abaixo relacionado, 
da SENTENÇA DE INSTÂNCIA ÚNICA.

Requerente Reclamação de Lançamento/
Exigência Tributária Processo Sentença de Instância Única

HAROLDO NUNES BERNARDES IPTU 2011 A 2019 2019044997

CONHECER a Reclamação de Lançamento e 

no mérito, julgar-lhe improcedente para manter a 

execução fiscal do IPTU 2011 até 2014 e manter a 

dívida ativa sobre o IPTU 2015 até 2019, atualizado e 

com juros multas em referente ao imóvel localizado na 

Rua NS 22, Quadra T-33/T-34, Conjunto 06, Lote 12, 

Setor Taquari, Palmas/TO.

Palmas, 04 de julho de 2024.

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.499 - SEGUNDA-FEIRA, 8 DE JULHO DE 2024 3

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO

PORTARIA Nº 393/GAB/SEPLAD, DE 02 DE JULHO DE 2024.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do artigo nº 27 da Lei nº 2.299, de 30 de 
março de 2017, que dispõe sobre a Reorganização Administrativa 
do Poder Executivo de Palmas, Decreto nº 1.450, de 31 de agosto 
de 2017, combinado com o ATO Nº 441 – NM., publicado no 
Suplemento ao Diário Oficial do Município nº 2.967, de 27 de abril 
de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER A REVOGAÇÃO da Licença para 
Tratar de Interesses Particulares ao(a) servidor(a) TEREZA 
BISPO DE SOUZA, matrícula nº 413009357, ocupante do cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL, lotado(a) na 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, esta concedida por 
meio da Portaria n.º 077/GAB/SEPLAD, de 07 de fevereiro de 
2024, publicada no Diário Oficial do Município nº 3.405, a contar a 
partir de 01 de julho de 2024, com fundamento no art. 101 da Lei 
nº 008, de 16 de novembro de 1999, e nos documentos constantes 
dos autos nº 023889/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a partir da data citada.

Palmas, 02 de julho de 2024.

Maria Emília Mendonça Pedroza Jaber
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano

Diego Botelho Azevedo
Superintendente de Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 407/GAB/SEPLAD, DE 03 DE JULHO DE 2024.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do artigo nº 27 da Lei nº 2.299, de 30 de 
março de 2017, que dispõe sobre a Reorganização Administrativa 
do Poder Executivo de Palmas, Decreto nº 1.450, de 31 de 
agosto de 2017, combinado com o ATO Nº 441 – NM, publicado 
no Suplemento ao Diário Oficial do Município nº 2.967, de 27 de 
abril de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, da Fundação Escola de Saúde 
Pública de Palmas para a Secretaria Municipal da Saúde, o (a) 
servidor (a) MARIA DO SOCORRO ROCHA SARMENTO NOBRE, 
matrícula nº 306631, ocupante do cargo de ANALISTA EM SAÚDE 
- BIÓLOGO.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 03 de julho de 2024.

Maria Emília Mendonça Pedroza Jaber
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano

Diego Botelho Azevedo
Superintendente de Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 410/GAB/SEPLAD, DE 03 DE JULHO DE 2024.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do artigo nº 27 da Lei nº 2.299, de 30 de 
março de 2017, que dispõe sobre a Reorganização Administrativa 
do Poder Executivo de Palmas, Decreto nº 1.450, de 31 de 
agosto de 2017, combinado com o ATO Nº 441 – NM. publicado 
no Suplemento ao Diário Oficial do Município nº 2.967, de 27 de 
abril de 2022,

CONSIDERANDO o inciso II I  do art.  8º da Lei 
Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001, na forma que 
especifica,

CONSIDERANDO a Lei Nº 2.796, de 19 de dezembro de 2022;

CONSIDERANDO o Termo de Cooperação Técnica nº 
01/2020 para cessão de servidores públicos, que entre si celebram 
a União por intermédio da Justiça Federal de primeiro grau - Seção 
Judiciária do Estado do Tocantins, e a Prefeitura Municipal de 
Palmas.

CONSIDERANDO o  Processo  Admin is t ra t i vo 
00000.0.039273/2024 (VOLUME 1) ADM, de 13 de junho de 2024;

RESOLVE:

Art. 1º Homologar os resultados das Avaliações Especiais 
de Desempenho de servidor lotado na Secretaria Municipal da 
Educação, aprovado nas Avaliações Especiais de Desempenho-
Estágio Probatório, devidamente assinadas.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
retroagindo seus efeitos conforme documento em anexo.

Palmas, 03 de julho de 2024.

Maria Emília Mendonça Pedroza Jaber
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano

Diego Botelho Azevedo
Superintendente de Desenvolvimento Humano

ANEXO À PORTARIA N° 410/GAB/SEPLAD, 
DE 03 DE JULHO DE 2024.

ITEM MATRICULA SERVIDOR ADMISSÃO CARGO NOTA A PARTIR DE:
1ª ETAPA

01 413012654 LUCIANA ALMEIDA BARBOSA 28/05/2013 TAE 100 28/11/2013
2ª ETAPA

01 413012654 LUCIANA ALMEIDA BARBOSA 28/05/2013 TAE 100 29/05/2014
3ª ETAPA

01 413012654 LUCIANA ALMEIDA BARBOSA 28/05/2013 TAE 100 30/11/2014
4ª ETAPA

01 413012654 LUCIANA ALMEIDA BARBOSA 28/05/2013 TAE 100 31/05/2015
5ª ETAPA

01 413012654 LUCIANA ALMEIDA BARBOSA 28/05/2013 TAE 100 01/12/2015
6ª ETAPA

01 413012654 LUCIANA ALMEIDA BARBOSA 28/05/2013 TAE 100 28/05/2016

PORTARIA Nº 411/GAB/SEPLAD, 03 DE JULHO DE 2024.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do artigo nº 27 da Lei nº 2.299, de 30 de 
março de 2017, que dispõe sobre a Reorganização Administrativa 
do Poder Executivo de Palmas, Decreto nº 1.450, de 31 de agosto 
de 2017, combinado com o ATO Nº 441 – NM., publicado no 
Suplemento ao Diário Oficial do Município nº 2.967, de 27 de abril 
de 2022,

CONSIDERANDO o inciso II I  do art.  8º da Lei 
Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001, na forma que 
especifica,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a conclusão do estágio probatório do 
servidor nominado, lotado na Secretaria Municipal da Educação, 
conforme relatórios das avaliações especiais de desempenho, 
observada a data de admissão e conclusão do período de estágio 
probatório, conforme documento em anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos conforme documento em 
anexo.

Palmas, 03 de julho de 2024.

Maria Emília Mendonça Pedroza Jaber
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano

Diego Botelho Azevedo
Superintendente de Desenvolvimento Humano



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.499 - SEGUNDA-FEIRA, 8 DE JULHO DE 20244

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
E SERVIÇOS PÚBLICOS

EXTRATO DO 44º TERMO DE APOSTILAMENTO 
DE REAJUSTAMENTO DE PREÇOS AO CONTRATO 

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 081/2019

PROCESSO: 2019005270.
NUP: 015932/2024.
ESPÉCIE: Termo de Apostilamento de Reajustamento de Preços.
OBJETO: O presente Instrumento tem por objeto a contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços de locação 
de 02 (dois) caminhões guindaste para auxílio nas atividades 
desenvolvidas pela Superintendência de Iluminação Pública de 
Palmas – TO.
ADITAMENTO: As partes contratantes lavram o presente Termo, 
para fazer face ao reajuste de preços referente à 59ª medição de 
serviços, compreendendo a periodicidade de 1º a 30 de junho de 
2024, na importância de R$ 5.535,35 (cinco mil, quinhentos e trinta 
e cinco reais e trinta e cinco centavos), em conformidade com a Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações subsequentes.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Classificação Orçamentária: 
15.451.5000-2711, Elemento de Despesa nº 3.3.90.39, Fonte 
de Recursos nº 17510000123103, Ficha nº 20240910 e Nota de 
Empenho nº 11134 de 17 de abril de 2024.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
subsequentes, Lei Complementar nº 101/00, Lei Federal nº 
9.069/95 e Lei Federal nº 10.192/01.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos por seu representante legal o senhor Antonio Trabulsi 
Sobrinho, Matrícula Funcional nº 413033233, bem como da 
empresa R. Cardoso Alves da Cruz & Cia LTDA - ME, CNPJ n° 
03.749.325/0001-60, por meio de seu representante legal o senhor 
Arcanjo Pereira da Cruz, CPF nº XXX.570.202-XX.
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2024.

EXTRATO DO 45º TERMO DE APOSTILAMENTO 
DE REAJUSTAMENTO DE PREÇOS AO CONTRATO 

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 082/2019

PROCESSO: 2019005270.
NUP: 015932/2024,
ESPÉCIE: Termo de Apostilamento de Reajustamento de Preços.
OBJETO: O presente Instrumento tem por objeto a contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços de locação 
de 02 (dois) caminhões guindaste para auxílio nas atividades 
desenvolvidas pela Superintendência de Iluminação Pública de 
Palmas – TO.
ADITAMENTO: As partes contratantes lavram o presente Termo, 
para fazer face ao reajuste de preços referente à 56 ª medição 
de serviços, compreendendo a periodicidade de 1º a 30 de junho 
de 2024, na importância de R$ 3.656,26 (três mil, seiscentos e 
cinquenta e seis reais e vinte e seis centavos), em conformidade 
com a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações subsequentes.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Classificação Orçamentária: 
15.451.5000-2711, Elemento de Despesa nº 3.3.90.39, Fonte de 
Recursos nº 17510000123103, Ficha nº 20240910 e Notas de 
Empenho nº 11132 de 16 de abril de 2024.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
subsequentes, Lei Complementar nº 101/00, Lei Federal nº 
9.069/95 e Lei Federal nº 10.192/01.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, por meio de seu representante legal o senhor Antonio 
Trabulsi Sobrinho, Matrícula Funcional nº 413033233, bem como 
da empresa RSN Logística - Locação e Serviços de Máquinas e 
Equipamentos Ltda, CNPJ Nº 02.340.985/0001-20, por meio de 
seu representante legal o senhor Rodrigo Siqueira Nogueira, CPF 
nº XXX.922.791-XX.
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2024.

EXTRATO DO 25º TERMO DE APOSTILAMENTO 
DE REAJUSTAMENTO DE PREÇOS AO CONTRATO 

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 008/2020

PROCESSO Nº: 2020014418.
NUP: 018394/2024.
ESPÉCIE: Termo de Apostilamento de Reajustamento de Preços.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução 
de obras de infraestrutura do Programa de Requalificação 

Urbana Palmas para o Futuro – CAF – Lote 04, nas condições 
e especificações constantes no Processo N° 2020014418/NUP 
018394/2024.
ADITAMENTO: As partes contratantes lavram o presente Termo, 
para fazer face ao reajuste de preços referente à 31ª medição, 
compreendendo a periodicidade de 1º a 31 de maio 2024, na 
importância de R$ 117.719,64 (cento e dezessete mil, setecentos 
e dezenove reais e sessenta e quatro centavos), em conformidade 
com a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações subsequentes.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Classificação Orçamentária: 
15.451.5000-1676, Elemento de Despesa nº 4.4.90.51, Fonte 
de recursos nº 27540000600338, Ficha nº 20241870 e Nota de 
Empenho nº 11311 de 23 de abril de 2024.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
subsequentes, Lei Complementar nº 101/00, Lei Federal nº 
9.069/95 e Lei Federal nº 10.192/01.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Público, por meio de seu representante legal o senhor Antonio 
Trabulsi Sobrinho, matrícula funcional nº 413033233, bem como 
da empresa Construtora Caiapó Ltda, CNPJ nº 00.237.518/0001-
43, por meio de seu representante legal o senhor José Rubens 
Paniago, CPF nº XXX.168.751-XX.
DATA DA ASSINATURA: 03/07/2024.

EXTRATO DO 34º TERMO DE APOSTILAMENTO 
DE REAJUSTAMENTO DE PREÇOS AO CONTRATO 

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 022/2020

PROCESSO: 2019007603.
NUP: Nº 016121/2024.
ESPÉCIE: Termo de Apostilamento de Reajustamento de Preços.
OBJETO: O presente Instrumento tem por objeto a contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços de locação 
de 01 (um) laboratório de solos e betume, lama asfáltica e micro 
revestimento e fornecimento de 02 (duas) equipes para fiscalização 
das obras de terraplanagem, pavimentação e drenagem em 
diversos locais em Palmas – TO.
ADITAMENTO: As partes contratantes lavram o presente Termo, 
para fazer face ao reajuste de preços, referente à 43ª medição 
de reajustamento da 52ª medição de serviços, compreendendo 
a periodicidade de 1º a 30 de junho 2024, na importância R$ 
6.394,53 (seis mil, trezentos e noventa e quatro reais e cinquenta 
e três centavos), em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações subsequentes.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Classificação Orçamentária: 
15.451.5000-2734, Elemento de Despesa nº 44.90.51, Fonte de 
recursos nº 15000000000103, Ficha 20240954 e Nota de Empenho 
nº 13663 de 07 de maio de 2024.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
subsequentes, Lei Complementar nº 101/00, Lei Federal nº 
9.069/95 e Lei Federal nº 10.192/01.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, por meio de seu representante legal o senhor Antonio 
Trabulsi Sobrinho, matrícula funcional nº 413033233, bem como 
da empresa LB Santana Representações Ltda-ME, CNPJ nº 
00.665.168/0001-16, por meio de sua representante legal a 
senhora Eliana Moura da Silva, CPF nº XXX.664.601-XX.
DATA DA ASSINATURA: 03/07/2024.

EXTRATO DO 33º TERMO DE APOSTILAMENTO 
DE REAJUSTAMENTO DE PREÇOS AO CONTRATO 

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 177/2020

PROCESSO: 2019007614.
NUP 0.16965/2024.
ESPÉCIE: Termo de Apostilamento de Reajustamento de Preços.
OBJETO: O presente Instrumento tem por objeto a contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços de duas 
equipes de topografia para realizar a fiscalização das obras de 
terraplanagem, pavimentação e drenagem em Palmas – TO.
ADITAMENTO: As partes contratantes lavram o presente Termo, 
para fazer face ao reajuste de preços, referente à 37ª medição 
de reajustamento da 43ª medição de serviços, compreendendo a 
periodicidade de 1º a 30 de junho de 2024, na importância de R$ 
4.397,27 (quatro mil, trezentos e noventa e sete reais e vinte e sete 
centavos), em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações subsequentes.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Classificação Orçamentária: 
15.451.5000-2734, Natureza da Despesa: 3.3.90.39, Fonte de 
Recursos: 15000000000103, Ficha: 20240949 e Nota de Empenho 
nº 13688 de 07 de maio de 2024.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.499 - SEGUNDA-FEIRA, 8 DE JULHO DE 2024 5

BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
subsequentes, Lei Complementar nº 101/00, Lei Federal nº 
9.069/95 e Lei Federal nº 10.192/01.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, por meio de seu representante legal o senhor Antonio 
Trabulsi Sobrinho, Matrícula Funcional nº 413033233, bem 
como da empresa LB Santana Representações Ltda-ME, CNPJ 
nº 00.665.168/0001-16, por meio de sua representante legal a 
senhora Eliana Moura da Silva, CPF nº XXX.664.601-XX.
DATA DA ASSINATURA: 03/07/2024.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

TERMO DE RETIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Educação de Palmas-TO, torna pública 
a retificação de cláusula do Termo de Fomento nº 01/2024 e da 
publicação do EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N° 06/2024, 
publicado no Diário Oficial do Município nº 3.490, de 25 de junho 
de 2024, página 10.

ONDE SE LÊ:
“CLÁUSULA SEXTA – DO VALOR E DA CLASSIFICAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA
Os recursos financeiros para a execução do objeto deste 
Termo de Fomento, neste atos fixados em R$ 350,0000 
(Trezentos e cinquenta mil reais), correrão à conta do orçamento 
do Concedente, conforme discriminação a seguir: Unidade 
Orçamentária: 2900, Classificação Funcional: 12.361.2000-4450 
Ficha: 20240569 e 20240570, Natureza Despesa: 3.3.50.41 Fonte 
de Recursos: 1500.1001.202405 e 1500.1001.202411.”
“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°06/2024
VALOR TOTAL: R$ 350.000 (trezentos e cinquenta mil reais)”

LEIA-SE:
“CLÁUSULA SEXTA – DO VALOR E DA CLASSIFICAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA
Os recursos financeiros para a execução do objeto deste 
Termo de Fomento, neste atos fixados em R$ 250.000,000 
(Duzentos e cinquenta mil reais), correrão à conta do orçamento 
do Concedente, conforme discriminação a seguir: Unidade 
Orçamentária: 2900, Classificação Funcional: 12.361.2000-4450 
Ficha: 20240569 e 20240570, Natureza Despesa: 3.3.50.41 Fonte 
de Recursos: 1500.1001.202405 e 1500.1001.202411.”
“EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO N°01/2024
VALOR TOTAL: R$ 250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil reais)”

Palmas-TO, 04 de julho de 2024.

FÁBIO BARBOSA CHAVES
Secretário Municipal da Educação

ATO Nº 1.036 – NM

EXTRATO DO 1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 02/2024

PROCESSO Nº: 00000.0.187477/2024
OBJETO: Fica suspensa, pelo período de 01/07/2024 até 
30/07/2024, a execução do Contrato no 002/2024, conforme Termo 
de Paralisação encaminhado à contratada dia 01/07/2024.
BASE LEGAL: Decorre de autorização da contratante, exarada na 
ordem de paralisação acostada nos autos e encontra amparo legal 
no artigo 105, §5º, da Lei n.° 14.133/21.
SIGNATÁRIOS: Pelo presente instrumento, o MUNICÍPIO DE 
PALMAS/TO, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, com sede na Avenida Teotônio Segurado, ACSU 
SE 20, Lote 07,inscrita no CNPJ sob o no 24.851.511/0007-70, 
neste ato representada por seu gestor o Sr FÁBIO BARBOSA 
CHAVES, RG no xxx306615923xx, SSP/GO, CPF n° xxx.958.131-
xx, nomeado pelo Ato no 1.036 do dia 14 de agosto de 2023, 
doravante designado CONTRATANTE, tendo em vista o que consta 
no Processo físico nº 2024009336 /(E-Palmas) nº 0.017756/2024, 
o Contrato no 002/2024.

UNIDADES EDUCACIONAIS

CMEI LUCAS RUAN ARAÚJO ALVES

AVISO DE REVOGAÇÃO

A Presidente da ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LUCAS RUAN 
ARAÚJO ALVES; no uso de suas atribuições legais, resolve 
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 012, DE 05 DE JUNHO 

DE 2024, publicado no Diário Oficial do Município de Palmas/TO 
nº 3.478, de 07 de junho de 2024, pág. 30.

Werica Conceição Silva Cruz
Presidente da ACE

CMEI MUNDO FELIZ

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
DA CHAMADA PÚBLICA N° 001/2024

A Comissão de Chamada Pública, da ACCEI do Cmei Mundo 
Feliz, torna público, para conhecimento de interessados, que a 
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE AGRICULTURA 
FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS – APRAFEP, com o 
valor total de R$ 15.175,00 (quinze mil e cento e setenta e cinco 
reais) - ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES E 
AGROINDUSTRIAIS DE PALMAS/TO – AGROP, com o valor 
total de R$ 10.460,40 (dez mil e quatrocentos e sessenta reais e 
quarenta centavos) – ASSOCIAÇÃO UNIÃO DOS PEQUENOS 
PRODUTORES RURAIS DE PALMAS E REGIÃO, com o valor 
total de R$ 27.709,36 (vinte e sete mil e setecentos e nove reais 
e trinta e seis centavos) – ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 
AGROFAMILIARES DE PALMAS – ASPROAGRO, com o valor 
total de R$ 26.586,36 (vinte e seis mil e quinhentos e oitenta e seis 
reais e trinta e seis centavos) - ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS 
PRODUTORES DE LEITE DE CABRA DE PALMAS – ASCABRAS, 
com o valor total de R$ 3.412,59 (três mil e quatrocentos e doze 
reais e cinquenta e nove centavos) foram julgadas vencedoras do 
Processo Nº 00000.0.013665/2024, tendo como objeto a aquisição 
de gêneros alimentícios provenientes da Agricultura Familiar.

Palmas-TO, 05 de julho de 2024.

Alessandra de Souza Martins
Presidente da Comissão de Chamada Pública

E. M. DANIEL BATISTA

PORTARIA Nº 013, DE 04 DE JULHO DE 2024.

Dispõe sobre a alteração de portaria, na forma 
que especifica.

A PRESIDENTE DA ACE DA ESCOLA DE TEMPO 
INTEGRAL DANIEL BATISTA, no uso de suas atribuições, 
designado pelo Ato nº 471 - NM, publicado no Diário Oficial 
do Município Nº 2.521, em conformidade com o art. 67 da Lei 
n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e as Instruções Normativas 
do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins n° 02/2008 de 
07/05/2008 e n° 001/2010 de 24/02/2010.

RESOLVE:

Art. 1° É retificado o número do contrato da PORTARIA Nº 
006, DE 25 DE ABRIL DE 2024, publicada no DOMP nº 3.452, de 
26 de abril de 2024, página 13, que trata da designação de fiscais 
para o Contrato nº 001/2024, Processo nº 00000.0.015457/2024, 
firmado com a empresa O & M MULTIVISÃO COMERCIAL LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 10.638.290/0001-57, cujo objeto é Aquisição 
de Gêneros Alimentícios, conforme especifica:

Onde-se lê: “Contrato nº 001/2024

Leia-se: “Contrato nº 008/2024

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas-TO, 04 de julho de 2024.

Ana Célia Alves da Silva
PRESIDENTE DA ACE

PORTARIA Nº 014, DE 04 DE JULHO DE 2024.

Dispõe sobre a alteração de portaria, na forma 
que especifica.

A PRESIDENTE DA ACE DA ESCOLA DE TEMPO 
INTEGRAL DANIEL BATISTA, no uso de suas atribuições, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.499 - SEGUNDA-FEIRA, 8 DE JULHO DE 20246

designado pelo Ato nº 471 - NM, publicado no Diário Oficial 
do Município Nº 2.521, em conformidade com o art. 67 da Lei 
n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e as Instruções Normativas 
do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins n° 02/2008 de 
07/05/2008 e n° 001/2010 de 24/02/2010.

RESOLVE:

Art. 1 É retificado o número do contrato da PORTARIA Nº 
007, DE 25 DE ABRIL DE 2024, publicada no DOMP nº 3.452, de 
26 de abril de 2024, página 14, que trata da designação de fiscais 
para o Contrato nº 002/2024, Processo nº 00000.0.015457/2024, 
firmado com a empresa TODO DIA MINI MERCADO EIRELI, 
inscrita no CNPJ nº 21.933.4973/001-70, cujo objeto é Aquisição 
de Gêneros Alimentícios, conforme especifica:

Onde-se lê: “Contrato nº 002/2024

Leia-se: “Contrato nº 009/2024

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas-TO, 04 de julho de 2024.

Ana Célia Alves da Silva
PRESIDENTE DA ACE

E. M. SANTA BÁRBARA

PORTARIA Nº 022, DE 05 DE JULHO DE 2024.

Dispõe sobre a designação de servidor para 
atuar como fiscal e gestor de Contrato com 
despesas de gestão descentralizada.

A PRESIDENTE DA ACE DA ESCOLA MUNICIPAL 
DE TEMPO INTEGRAL SANTA BÁRBARA, no uso de suas 
atribuições, designado pelo ATO Nº 89 - DSG, publicado no Diário 
Oficial do Município Nº 2.170, em conformidade com o art. 67 da 
Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e as Instruções Normativas 
do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins n° 02/2008 de 
07/05/2008 e n° 001/2010 de 24/02/2010.

CONSIDERANDO os termos do artigo 67 da Lei nº 
8.666/93, o qual determina que a Administração Pública deve 
designar Fiscal de Contrato para exercer o acompanhamento e a 
fiscalização da execução contratual.

CONSIDERANDO a recomendação Nº 5/2015, de 
19 de janeiro de 2015, emitida pelo Secretário Municipal de 
Transparência e Controle Interno e ainda, visando promover um 
melhor e mais efetivo acompanhamento/controle da execução dos 
serviços onde efetivamente estes são prestados.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados 
com o encargo de Fiscal e Suplente do Contrato nº 016/2024, 
Processo nº 00000.0.011970/2024 firmado com a empresa WM 
COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ nº 26.814.906/0001-33, cujo 
objeto é Aquisição de gêneros alimentícios para uso na merenda 
escolar dos alunos matriculados nas Unidades de Ensino da Rede 
Municipal de Palmas -TO.

SERVIDOR NOME MATRICULA
DATA DA ASSINATURA 

DO CONTRATO
TITULAR Raquel de Aguiar Dutra 413001749 05/07/2024SUPLENTE Ellis Regina da Silva Rocha 413001763

Art. 2º São atribuições do Fiscal de Contrato e, na sua 
ausência, respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do Contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicações de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do Contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência.

Art. 3º A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Palmas-TO, 05 de julho de 2024.

Adriana Pereira do Nascimento Martins
PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO 016/2024

PROCESSO Nº: 00000.0.011970/2024
NÚMERO DO CONTRATO: 016/2024
MODALIDADE: Pregão Eletrônico - 002/2023 - SRP
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL SANTA BÁRBARA
CONTRATADA: WM COMERCIAL LTDA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para uso na merenda 
escolar dos alunos matriculados nas Unidades de Ensino da Rede 
Municipal de Palmas -TO.
VALOR TOTAL: R$ 28.088,50 (Vinte e oito mil e oitenta e oito reais 
e cinquenta centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 10.520, Decreto nº 
10.024/2019, Lei Complementar Federal nº 123/2006 e alterações, 
Decreto Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015, e, 
subsidiariamente, pela Lei nº 8.666/1993 e demais normas legais 
aplicáveis.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.2000.4461 
03.2900.12.306.2000.4469; Natureza de Despesa: 33.50.30; 
Fontes: 15520000202360;15520000202361;15520000202365;15
520000202366;15520000202367;15000000000360;1500000000
0361;15000000000365;15000000000366;15000000000367;2552
0000202360;25520000202361;25520000202365;255200002023
66;25520000202367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2024.
DATA DA ASSINATURA: 05 de julho de 2024.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL SANTA BÁRBARA, CNPJ nº 05.590.023/0001-17, por 
sua representante legal a Senhora Adriana Pereira do Nascimento 
Martins, inscrita no CPF nº XXX.463.921-XX e portadora do RG 
nº X21.2XX SSP/TO. Empresa: WM COMERCIAL LTDA, inscrita 
no CNPJ nº 26.814.906/0001-33, por meio de sua representante 
legal a Senhora Maria José Rosa dos Santos, inscrita no CPF nº 
XXX.156.001-XX e portadora do RG nº X903XX SSP/TO.

SECRETARIA DA SAÚDE

PORTARIA Nº 451/SEMUS/GAB/ASSEXRH/GGPFP, 
DE 02 DE JULHO DE 2024.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SAÚDE de Palmas-
TO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por meio da 
Portaria nº 805/SEMUS/GAB, de 17 de agosto de 2023, publicada 
ao Diário Oficial nº 3.293, de 29 de agosto de 2023, combinado 
com o Ato nº 1.044 – NM, publicado no Diário Oficial nº 3.282, de 
14 de agosto de 2023.

CONSIDERANDO a previsão legal conforme o Artigo 33 da 
Lei Complementar no 008, de 16 de novembro de 1999.

RESOLVE:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.499 - SEGUNDA-FEIRA, 8 DE JULHO DE 2024 7

Art. 1º Devolver a pedido, a servidora pública estadual, 
abaixo relacionado, ocupante do cargo efetivo de Enfermeiro, 
matrícula funcional nº 1171259-1, para a Secretaria Estadual da 
Saúde do Estado do Tocantins, a partir de 01 de julho de 2024.

Servidor Cargo
Nadja de Oliveira Figueiredo Enfermeiro

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SAÚDE, 
aos 02 dias do mês de julho de 2024.

DANIEL BORINI ZEMUNER
Secretário Executivo da Saúde

SECRETARIA DE POLÍTICAS 
SOCIAIS E IGUALDADE RACIAL

CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE 
RACIAL

RESOLUÇÃO ORDINÁRIA COMPIR-PALMAS/TO 
Nº 01 DE 13 DE JUNHO DE 2024 BIÊNIO: 2024-2026.

Estabelece o Calendário de Reuniões Ordinárias 
do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade 
Racial – COMPIR – Palmas Tocantins, para o ano 
de 2024, biênio: 2024-2026.

O CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA 
IGUALDADE RACIAL – COMPIR – PALMAS – TO, órgão 
permanente, deliberativo, consultivo, controlador e fiscalizador 
das ações dirigidas à proteção e à defesa dos direitos humanos 
dos afrodescendentes, de grupos étnicos e/ou segmentos 
historicamente estigmatizados por relações etnorraciais, observado 
o disposto na Lei Federal nº 12.288, de 20 de julho de 2010, criado 
por força da Lei n. 2.230, de 5 de janeiro de 2016 e vinculado 
administrativamente à Secretaria Municipal de Políticas Sociais 
e Igualdade Racial/SEMPSIR, no uso de suas atribuições, por 
deliberação da 1ª Reunião Plenária Ordinária, de 13 de junho de 
2024.

RESOLVE:

Art. 1º Fica APROVADO o Calendário de Reuniões 
Ordinárias, do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade 
Racial/COMPIR – Palmas-TO, para o ano de 2024, do biênio: 
2024-2026, realizarem-se mensalmente, das 14h00min às 15h00, 
com tolerância de 30 minutos para início e/ou suspensão de suas 
atividades, conforme calendário a seguir:

DATA DIA DA SEMANA MÊS
10/07/2024 Quarta-feira Julho
14/08/2024 Terça-feira Agosto
11/09/2024 Terça-feira Setembro
09/10/2024 Terça-feira Outubro
13/11/2024 Terça-feira Novembro
11/12/2024 Terça-feira Dezembro

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Nélio Nogueira Lopes
Conselheiro-Presidente do Conselho Municipal de Promoção da 

Igualdade Racial/TO – COMPIR – Palmas – TO

SECRETARIA DE SEGURANÇA E 
MOBILIDADE URBANA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO 
DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO N°053/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE 
URBANA (SESMU) - EXTRATO DE EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

DE AUTUAÇÃO DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO N.º 053/2024 
Com base nas competências elencadas no CTB (artigos 24, 
280, 281 A e 282), e ainda, conforme art. 14, §2º da Resolução 
918/2022 do CONTRAN, bem como com os termos constantes 
em convênio firmado com o Detran/TO. NOT I F I C A - SE as 
pessoas físicas ou jurídicas, proprietárias de veículos autuados 
ou responsáveis pelo cometimento da infração de trânsito, 
concedendo o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da 
publicação deste Edital, para identificar o condutor infrator ou 
apresentar sua defesa de autuação, caso julguem necessário. A 
Defesa da Autuação deverá ser dirigida à Autoridade de Trânsito 
da SESMU, contendo no mínimo: requerimento com a descrição 
das razões, datado e assinado; provas admitidas em direito; 
cópia do CRLV e documento de identificação do requerente que 
comprove sua assinatura; procuração, quando for o caso; sendo 
pessoa jurídica, ato constitutivo e documento que confirma a 
representação. Para identificação de Condutor/Responsável 
utilizar o formulário correspondente, disponibilizado no Portal 
de Multas de Trânsito da SESMU (https://www.palmas.to.gov.br/
portal/servicos/20), o qual deverá ser devidamente preenchido, 
sem rasuras e com assinaturas originais dos interessados, de 
acordo com a modalidade da infração. Ao proprietário ou infrator 
cabe a responsabilidade nas esferas penal, cível e administrativa, 
pela veracidade das informações e dos documentos fornecidos. 
A Defesa da Autuação ou Identificação de Condutor/Responsável 
poderá ser apresentada nas centrais de atendimento do Resolve 
Palmas; ou via internet no Portal de Multas de Trânsito (https://
www.palmas.to.gov.br/portal/servicos/20); ou enviada pelos 
Correios para ACNE-01, Conj. 01, Rua NE-01, Lote 15, 2º Andar 
- Diretoria de Recursos e Processamento de Infrações – Palmas/
TO - CEP 77.006-016. Não serão conhecidas Defesas da Autuação 
e/ou Indicações de Condutor/Responsável apresentados fora do 
prazo, sem comprovação de legitimidade, sem assinatura ou em 
inconformidade com a legislação.
A lista completa das autuações e demais informações poderão ser 
consultadas no sítio: https://portalantigo.palmas.to.gov.br/media/
orgao/documentos/053DiarioOficial08072024NA.docx.pdf . Total 
de autuações publicadas neste Edital: 3.028 (três mil e vinte e oito).

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana

Valéria Ernestina de Oliveira
Superintendente de Trânsito e Transporte

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE 
DE MULTA POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO N°054/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE 
URBANA (SESMU) - EXTRATO DE EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE 
PENALIDADE POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO N.º 054/2024 Com 
base nas competências elencadas no CTB (artigos 24, 280, 281 A 
e 282), e ainda, conforme art. 14, §2º da Resolução 918/2022 do 
CONTRAN, bem como com os termos constantes em convênio 
firmado com o Detran/TO. NOT I F I C A - SE as pessoas físicas 
ou jurídicas, proprietárias de veículos autuados ou responsáveis 
pelo cometimento da infração de trânsito, concedendo o prazo 
de 30 (trinta) dias, contados a partir da publicação deste Edital, 
para proceder ao pagamento da multa por 80% (oitenta por cento) 
do seu valor, na forma estabelecida pelo art. 284 do CTB ou, 
se for o caso, apresentar Recurso nos termos das Resoluções 
900/2022 e 918/2022 do CONTRAN. O Recurso deverá conter 
no mínimo: requerimento com a descrição das razões, datado 
e assinado; provas admitidas em direito; cópia do CRLV e 
documento de identificação do requerente que comprove sua 
assinatura; procuração, quando for o caso; sendo pessoa jurídica, 
ato constitutivo e documento que confirma a representação. O 
Recurso poderá ser apresentado nas centrais de atendimento do 
Resolve Palmas; ou via internet no Portal de Multas de Trânsito 
(https://www.palmas.to.gov.br/portal/servicos/20); ou enviada pelos 
Correios para ACNE-01, Conj. 01, Rua NE-01, Lote 15, 2º Andar - 
Diretoria de Recursos e Processamento de Infrações – Palmas/TO 
- CEP 77.006-016. Não serão conhecidos Recursos apresentados 
fora do prazo, sem comprovação de legitimidade, sem assinatura 
ou em inconformidade com a legislação. A lista completa das 
penalidades e demais informações poderão ser consultadas no 
sítio: https://portalantigo.palmas.to.gov.br/media/orgao/documentos
/054DiarioOficial08072024NP.pdf . Total de penalidades publicadas 
neste Edital: 2.284 (dois e duzentos e oitenta e quatro).

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana

Valéria Ernestina de Oliveira
Superintendente de Trânsito e Transporte

https://portalantigo.palmas.to.gov.br/media/orgao/documentos/053DiarioOficial08072024NA.docx.pdf
https://portalantigo.palmas.to.gov.br/media/orgao/documentos/053DiarioOficial08072024NA.docx.pdf
https://portalantigo.palmas.to.gov.br/media/orgao/documentos/054DiarioOficial08072024NP.pdf
https://portalantigo.palmas.to.gov.br/media/orgao/documentos/054DiarioOficial08072024NP.pdf


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.499 - SEGUNDA-FEIRA, 8 DE JULHO DE 20248

PRIMEIRA JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE 
INFRAÇÕES

ATA DE JULGAMENTO – SESSÃO Nº 137, 23 DE MAIO DE 2023.

Em virtude da busca de celeridade processual, por meio de sistema 
remoto disponibilizado pela Secretaria Municipal de Segurança 
e Mobilidade Urbana-SESMU, foi aberta a reunião da Primeira 
Junta Administrativa de Recursos de Infrações, para julgamento 
online dos recursos interpostos pelos proprietários/condutores 
que tiveram os seus veículos autuados pelos Agentes de Trânsito 
e Transporte da SESMU de Palmas-TO.
Foi determinado pelo Membro Presidente da 1º JARI que a Ata 
de Julgamento fosse publicada no Diário Oficial do Município, 
informando o resultado dos processos julgados por esta Junta 
Administrativa de Recursos de Infrações, conforme dispositivo do 
Regime Interno das Jaris e Resolução CETRAN/TO Nº 16, de 27 
de março de 2024.
Dos resultados dos julgamentos aqui apresentados, cabe recurso 
junto ao CETRAN/TO no prazo de 30 dias a partir da publicação 
desta Ata, nos termos do art. 288 do CTB. (Contatos: (63) 99984-
8046 /e-mail: cetran.to.gov@gmail.com)
Esta reunião foi iniciada e presidida pelo Membro Presidente 
ARYADINE ALVES DE SOUZA PIRES a qual deu início aos 
trabalhos concernentes à Primeira JARI. Também se fizeram 
presentes: O(a) Suplente da(o) Presidente, o Vice Presidente 
HELIO JOSE GUEDES NOBRE; O Membro Titular ANTONIO 
DE JESUS PEREIRA GAMA e o(a) seu(ua) Suplente WILMA 
SANTANA DAMACENO; O Membro Titular IRANEIDE_COSTA 
e o(a) seu(ua) Suplente CRISTIANO ALMEIDA DA MOTA; O 
Membro Titular PAULO MARCOS DO NASCIMENTO LACERDA e 
o(a) seu(ua) Suplente ADRIANO JOSE VIEIRA; O Membro Titular 
DEISE ANGELIM SILVA LIMA e o(a) seu(ua) Suplente CAROLINA 
SANTOS DE SOUSA; O Membro Titular DANIEL PEREIRA DA 
SILVA e o(a) seu(ua) Suplente KLEBIO DOS SANTOS BRAGA.
Por fim, foram distribuídos novos Processos aos Membros e não 
havendo nada mais a deliberar foi encerrada a sessão e lavrada 
a presente Ata, lida e aprovada pelos respectivos Membros e 
Suplentes.

Em seguida o/a Presidente Relator(a)/Membro, senhor(a) ARYADINE ALVES DE SOUZA PIRES
O parecer foi de DEFERIMENTO para os processos relacionados abaixo, voto que foi acompanhado pelos 
demais membros da JARI

Processo Recorrente Placa Autuação
00633482018 VIVIANE PEREIRA DE LIMA OLN8280 R490457654
02021064131 RAPHAELA RODRIGUES MOREIRA QKH1806 R490605706
02021070587 MARCOS ALBERTO RIBEIRO TELLES OLI3504 E105650009
02020002308 SANI JAIR GARAY NAIMAYER MWQ7246 R490755978
02020015824 MAURIVAN DE JESUS BARBOSA QKL4789 R490814919
02020011368 ERLAENE TEDESCO CANEDO SILVESTRE EMILIO QKK0305 E101206226
02020029155 WALLYSSON THIERRY PEREIRA DE CASTRO FRAN QKG9628 E101403710
02020035494 OLGA RODRIGUES DA CONCEICAO CARVALHO OZN2834 E104300046
02020053128 RAYSSA PEREIRA SOUSA QWA3525 E104100526
02021061881 WINICIOS SILVA DE SOUSA QKL7874 E103503678
02021038903 PAULO ROBERTO LELIS GOULART FILHO QKE8074 E102002793
02021054242 MARSONEY PEREIRA GOMES MWI1198 E101204722
02021062793 ARACIABA PEREIRA MARINHO QKA8255 E102402678
02020061337 ARAUJO IMOVEIS OEJ8765 E104200049
02021012373 DAVID SIQUEIRA FONTES NETO QKJ3479 E103600790
02021055785 LARA CRISTINA CASTRO QKH6388 E103401739
02021066748 ELIABE MOREIRA DE SOUZA NLS5930 E105625325
02021060827 DOMINGAS BORGES CARVALHO QKK4049 E103401464
02021068727 NELCIMARIO COSTA FEITOZA MWZ5593 I490291068
02021070098 WERLEY FRASAO FEITOSA MWH7316 R490271116
00379212018 MARCUS VINICIUS SILVA MWN2475 E101301419
02021070390 VANTUIL RODRIGUES TAVARES DAMACENA JUNIO QKH5770 E103400622
02021062120 CLAUDIO RODOLFO ALMEIDA SOUSA HTI1461 E104600079
02019087915 FEDERACAO TOCANTINENSE DE FUTEBOL QKF5224 R490620303

O parecer foi de INDEFERIMENTO para os processos relacionados abaixo, voto que foi acompanhado 
pelos demais membros da JARI

Processo Recorrente Placa Autuação
02019093904 HELIO SANTANA ARAUJO MWG3072 E101002074
02021007316 MANUEL PEREIRA DA SILVA NKU5425 E102402407
02021050660 JEFFERSON MILHOMEM DA SILVA QKL7158 E105500076
02021067193 MARILEIDE CIPRIANO DE SOUZA QKJ9952 E104102618
02021069119 LUCIANO MARTINS DA SILVA MWT8203 E105700596
02021065660 LETICIA DE OLIVEIRA ANDRADE PBK7067 R490546233
02021069265 JOHN LENON PEREIRA DE MELO MVV9564 E104600353
02021068386 WESLLANY BARROS PEREIRA AZX0F89 R490894361
02021065570 HERBET MACEDO ARRUDA MWI5015 E103901315
02021055493 EDEVALDO TARISSIO MXF1789 E104102426
02021066652 DIEGO ARAUJO SILVA EVR6140 E105600196
02021062979 CLENIO DA SILVA LEAL MWO0357 R490276922
02021062993 CLENIO DA SILVA LEAL MWO0357 R490301915
20210058039 MARIA ROSA DOS SANTOS PINHEIRO OLN7352 E104600014
20210059939 ADONIS KOOP QKK1688 R490896720
02022048951 PAULO VINICIUS COSTA PEREIRA MVO6855 E104300535
20210063026 CLENIO DA SILVA LEAL MWO0357 R490285122

Seguidamente, o Relator(a)/Suplente, o/a senhor(a) HELIO JOSE GUEDES NOBRE
O parecer foi de DEFERIMENTO para os processos relacionados abaixo, voto que foi acompanhado pelos 
demais membros da JARI

Processo Recorrente Placa Autuação
02019054746 LETICIA RAFAELA DE LIMA ROCHA OGK5189 R490336450
02019093003 CARLOS ROCHA ARAUJO MXG8907 R490531243
02019020245 MARIA CAMELO ROCHA OLH8427 R490624819
02019096890 VALDICLEY ADRIANO PEREIRA RIBEIRO NJT6701 R490334717
02019101063 THAUANNA PEREIRA CARDOSO MVW5119 R490527985
02019105532 LEONIDAS VIEIRA DE SOUZA OLH2730 R490734718
02020002380 CASSIA ARAUJO MORAES QKL5031 R490796680
00029822020 V G CEZAR  E FILHA LTDA OYB5686 R490611105
00089462020 EURIVANIA TAVARES RODRIGUES MWG8752 R490814485
02020017072 ALEX FRAGOSO DE ALMEIDA MXB2685 R490623086
02020021767 RUILON OLIVEIRA E SILVA MWD4365 E104300413
02019089995 LEON DENIS ALVES DE SOUZA MXF0049 R490588099
02019087917 FEDERACAO TOCANTINENSE DE FUTEBOL QKF5224 R490645747
02019086639 VILMA MARIA ROSA DA SILVA QEH9002 R490655689
02019083581 SUN SECURE CORRETORA DE SEGUROS LTDA QKB9447 R490680284
02019081446 HOBBY AUTOMOVEIS LTDA EPP OYB2684 R490735412
00785482019 FABRICIO NETO PEREIRA QKB8303 R490713822
00719132019 LEANDRO MARQUES DA SILVA QKH0042 R490708991
02019080054 LUZIANE SILVA DA COSTA MMH4015 R490688575
02020053357 MESSIAS ROGERIO ARAUJO ALBERNAZ QWC2306 E101206765
02021007289 LUIZ CANDIDO DA CUNHA MOURA LOBO NETO OYA1826 R490703540
02021011467 BRUNO FONSECA FERNANDES PIQ7A01 R490992011
02021015891 ALMI OLIVEIRA DOS SANTOS MVP5693 E102102997
02021018424 FERNANDO ALVES COELHO QWB6387 R490965428
02020062265 SANI JAIR GARAY NAIMAYER MWQ7246 E103801281
02020057849 FUNDACAO UNIVERSIDADE DO TOCANTINS UNITI OLL0867 R490414034
02020042294 JOAO MARCOS COSTA DA SILVA QKI2750 R490699570
02020035564 ANTONIO DINIZ BASTOS QKE2788 R490815671
02020039385 DYOGO COIMBRA NUNES QKK5011 R490702371
02020034666 SANDALO BUENO DO NASCIMENTO QKM8102 R490679662
02020029157 WALLYSSON THIERRY PEREIRA DE CASTRO FRAN QKG9628 E101403712

O parecer foi de INDEFERIMENTO para os processos relacionados abaixo, voto que foi acompanhado 
pelos demais membros da JARI

Processo Recorrente Placa Autuação
02020041343 WERBERTH SANTOS DE MIRANDA NFF9196 E102002578
00044012020 RAFAEL MARTINS DOS  REIS OYB4264 R490473002
02019094272 FRANCISCA RAMALHO DE OLIVEIRA SILVA EPK0589 E102900678
02020046133 ALEXANDRE EZEQUIEL DE SOUSA CKT3250 E103901339
00178432018 WESNEY GONZAGA DA SILVA MXF9785 R490436135
02019107734 SUZANA DE FATIMA ROSA AMARO AZS4514 R490387086
02020047627 ELIANE GOMES DE OLIVEIRA PSO6546 E101206497
00387212018 JOSOE CARDOSO PINHO NWI7964 R490461341
02021001045 RICARDO ALVES DE SA QKC3922 E104701662

Na sequência, o/a Relator(a)/Membro ANTONIO DE JESUS PEREIRA GAMA
O parecer foi de DEFERIMENTO para os processos relacionados abaixo, voto que foi acompanhado pelos 
demais membros da JARI

Processo Recorrente Placa Autuação
02019083696 TEREZINHA SOARES DOS SANTOS MACEDO MVU5739 E101405124
02019080403 HOBBY AUTOMOVEIS LTDA EPP QKA1056 R490610077
00177882018 GAUBER DIONIZIO SANTANA AJH3343 R490343588
00631462018 WILLIAN BRITO DA COSTA OLM3821 R490539000
02019022116 GUILIANA CASAGRANDE PICCOLO MXG7769 R490626896
00785492019 FABRICIO NETO PEREIRA QKB8303 R490713823
00672322019 ALESSANDRA LOPES MUSSULINI MWX9242 E101402211
02019054515 RAPHAEL FAUVE ANDRADE CAVALCANTE GAC9721 E102701113
02021021313 ROGERIO SANTOS CAMPOS JVI3958 R490845087
02021028958 MATHEUS MARTINS PIRES QKD1131 E103501426
02021024593 DRIELLY ROCHA FROTA NOLASCO OLI5789 R490999320
02021035965 OSIRES ALVES DE OLIVEIRA JUNIOR QKF7739 E103801476
02021031456 VILMAR DIAS FERREIRA QKD6061 R490955401
02020057743 JOSE HERCULANO OLIVEIRA QKG8268 E103803047
02021001071 BASILIO DE MOURA NETO MXG4944 R490929152
02021007756 ANTONIO PEREIRA DOS SANTOS MWZ4633 R490986507
02021034238 FABIANO JOSE DOS SANTOS QKF1634 R490992780
02020053579 ANTONIO FARIA GUERRA NGB2147 E103501040
02021034706 WANDER PAULO CRUZ MAUES QKE9398 R490942773
02021018547 GABRIELA JOICE MARTINS COSTA QWC1D59 R491006933
02021015890 ALMI OLIVEIRA DOS SANTOS MVP5693 E102102999
02020062278 LEONARDO PEREIRA GUEDES PRK8753 E103900645
02020046373 OLIVAN SILVA TEIXEIRA MWM7176 R490751334
02020022442 AUTO PECAS TUBARAO LTDA NFW2441 R490839022
02020034545 ADILSON SILVERIO LOPES MVV5131 R490009986
02020011764 BENEDITO DILSON DOS SANTOS GOMES MWN1637 R490301355
02020009260 ANA RAIMUNDA DA SILVA SOUSA MWE4068 R490805151
00044022020 RAFAEL MARTINS DOS  REIS OYB4264 R490703441
00000082020 MARIA DA PAZ FERNANDES DA SILVA SANTOS MXC1843 E100202696
02019105533 LEONIDAS VIEIRA DE SOUZA OLH2730 R490720791
02019096966 CRISANIA SANDES DE SOUSA MXE5966 E102402172
02019081198 ALAN FLAUBERTH VIANA QDN3161 E101204655
00001662019 MATHEUS HENRIQUE LOVATTO DTH8849 R490722281
02019104820 CLEUSSON LOPES DE OLIVEIRA QKG0473 E100407110
02019089966 MARCELO AZEVEDO DOS SANTOS OYA6404 R490675896
02019086637 VILMA MARIA ROSA DA SILVA QEH9002 R490535315

O parecer foi de INDEFERIMENTO para os processos relacionados abaixo, voto que foi acompanhado 
pelos demais membros da JARI

Processo Recorrente Placa Autuação
02021038978 LITHIS LOCADORA DE BENS MOVEIS EIRELI ME QKD0006 R490867080
02021040888 DEUSINETE MONTEIRO DA SILVA IMT6251 R490963510
02020029159 WALLYSSON THIERRY PEREIRA DE CASTRO FRAN QKG9628 E101403711
00178392018 SUIARA PATRICIA LUZ COSTA RODRIGUES PORT DZZ2694 R490481455

Na sequência, o/a Relator(a)/Membro DEISE ANGELIM SILVA LIMA
O parecer foi de DEFERIMENTO para os processos relacionados abaixo, voto que foi acompanhado pelos 
demais membros da JARI

Processo Recorrente Placa Autuação
02020029726 SCHARLES PEREIRA DE SOUZA MJH3802 R490834337
02020017154 LUIS EDUARDO MORAES DE SA QDC6278 R490727312
02020035751 GABRIEL VITOR ARAUJO DA SILVA MXA8212 R490819700
02020034527 FLAVIO MARQUES GALVAO QKK3909 E100703694
02020046526 ADAIR ARAUJO DA SILVA QKB0124 R490817619
02020047752 GLEISON DE JESUS COSTA NUNES MWI7834 E102403003
02020042238 FERNANDO SANTOS QUEIROZ NVR6490 R490837535



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.499 - SEGUNDA-FEIRA, 8 DE JULHO DE 2024 9

02020006770 KARLA MARQUES DE LIMA QKM0880 R490624338
00010932019 HUGO CESSINE ACHCAR JUNIOR OYC8132 R490799719
02019087946 LUIZ EDUARDO MACHADO CATAPAN QKL8915 R490586195
02020058043 MARIA DO SOCORRO SILVA SOUSA QKE4001 E104700140
02021008237 NOVA TELECOM LTDA OLJ7894 R490821992
02020009357 ALLINY KASSIA DA SILVA MXC4015 R490572811
02020024292 DAPLAN MAQUINAS E MADEIRAS EIRELI OLJ3697 R490834667
02019092996 CARLOS ROCHA ARAUJO MXG8907 R490560582
00450172018 JULIANA BEZERRA DE MELO PEREIRA JKF5413 R490349636
00822452019 BONFIM ROCHA DOS SANTOS MVX8092 R490591380
00042152020 JOSE DE AQUINO PEREIRA DE FRANCA OYB0562 R490729844
00025212020 ADEMIR PEREIRA DA SILVA FILHO QKH7926 E103800293
02020014481 RAINEL CARNEIRO QWA6508 R490803399
02019104821 CLEUSSON LOPES DE OLIVEIRA QKG0473 R490628577
02019097813 CARLOS ANTONIO RESPLANDES TORRES MXB9877 E100900966
02020039408 CARLOS HENRIQUE AMORIM QKM2525 E101405288

O parecer foi de INDEFERIMENTO para os processos relacionados abaixo, voto que foi acompanhado 
pelos demais membros da JARI

Processo Recorrente Placa Autuação
02020062566 NAYARA RACKELL VILANOVA REIS DE MORAES NKW6737 E100900770
02021015889 ALMI OLIVEIRA DOS SANTOS MVP5693 E102102998
02021000971 GILVANIA ALVES VOGADO QPI1A68 E105100004
02020053784 CESAR AUGUSTO MECENAS MARTINS QKB4967 E100405834
00440392018 BERCKENLENE REIS DA SILVA NASCIMENTO MWJ8274 R490465965
00637032018 EVANUEL SILVA ANDRADE MXB5027 R490470027
02019022124 GUILIANA CASAGRANDE PICCOLO MXG7769 E102102595
02019067301 AUGUSTINHO MOREIRA DOS SANTOS OYB0552 R490592246
02019055776 JULIO CESAR ABRUNHOSA RESENDE SOUZA JUNI MVW0872 R490698790
00786182019 MARIA DIVINA FERREIRA DE SOUSA HPW9513 E101204711
00804282019 HOBBY AUTOMOVEIS LTDA EPP QKM0225 R490709888
02019083694 ANTONIO GARBUGIO AVJ4015 R490706112
02019086636 VILMA MARIA ROSA DA SILVA QEH9002 R490535308
02019089963 MARCELO AZEVEDO DOS SANTOS OYA6404 R490646035
02019094608 CLEIBER ALVES ABUDD OYB1975 R490562530
02019105590 ANDIARA GOMES DE SOUSA MWM7153 R490449452
20200003271 DIEGO ANDRE BARRETO OTN7409 R490799922

Na sequência, o/a Relator(a)/Membro JADER PEREIRA DA SILVA
O parecer foi de DEFERIMENTO para os processos relacionados abaixo, voto que foi acompanhado pelos 
demais membros da JARI

Processo Recorrente Placa Autuação
02021011930 ANDERSON FERREIRA DE CARVALHO QKH5837 R490980846
02020037533 BRUNO COSTA BARROS PAR3148 E103802100
02020045832 JORGE LUIS DE CASTRO EBT7100 E104000548
02020046552 FRANCIELE MUHLBEIER MVQ5549 R490722306
02020040078 GARCIAS SOARES NERES QKK0217 E104101211
02020033199 FRANCISCO BORGES DA CONCEICAO SILVA OLB7274 E101205533
02020017321 ENILZA ALVES FERNANDES DE SILVA NLG8474 R490792667
02020014761 CLESIO GOMES DOS SANTOS NGN6672 R490682741
02020010685 CARLOS ANTONIO ALMEIDA DE OLIVEIRA MVT9277 R490786791
02020012654 ADELSON RAMOS DE MEIRA OYB3900 R490790608
02020008344 LUDIMILA BRITO MANDUCA MWI7906 R490177379
00070742019 VICTOR SEBASTIAO SANTOS DA CRUZ QWC2907 R490800172
00044652020 SHIRLEY ALVES DA SILVA BUCAR OLJ6738 R490531917
02020001221 IRAN AMERICO DA SILVA MVQ5506 R490723498
02019104890 EDUARDO DE SOUSA SILVA HGV4097 R490719474
02019095197 ANTONIO JUNIOR MENDES ALVES OLH2769 R490651705
02019093548 ROSIMEIRE RODRIGUES DE MENEZ RIBEIRO OYA7838 R490680964
02019092017 LUZINETE DA SILVA MARCELINO OLL9490 R490742144
02019087973 LAERTE ARRUDA DOS SANTOS MWW1744 R490690475
02019086939 RAIMUNDO NONATO ALVES RIBEIRO MWI7328 R490733984
02019083641 ADEVANIA PEREIRA DE MIRANDA OLN5538 R490585722
02019083061 PORCINO MANOEL ALVES NETO NEW1098 R490596435
02019080540 ADEVALDO ASSIS SOARES MXA7313 R490623853
00791622019 ALESSANDRO CARLOS RIBEIRO QKM0908 R490622740
02019076511 LAYS FEITOZA DOS REIS OGV1068 R490645346
00692042019 DEUSELICE LIMA COELHO OLI0649 R490572844
20210028285 LUZINETH BARBOSA DE SOUSA SANTOS ONX6181 R491018998
02021009427 MACTINS COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA QKJ6258 R490959613
20210012129 LUIZ CARLOS PRESTES SEIXAS QKD9999 R490854770
02021013238 R F SIMON E CIA LTDA ME QKB5325 R490863873
02021038243 JOSENILDO ARAUJO DA SILVA MWF7774 E104600506
20210036403 RONY COSTA FRANCA QKK2419 R490981388
02020065344 STHANLEY VIEIRA DE ARAUJO MXB0565 E104700126
02021041801 DIOGO BRENDEL MAURER OYC9683 R491026771
02021041482 DISTRIBUIDORA DE GAS LARANJEIRA EIRELI M MXD0928 R491028044
02021035276 GABRIEL VINICIUS PEREIRA A GOMES QKM8225 R490814746
02021034318 ANGELO TIAGO SANTOS DE MIRANDA RODRIGUES QKK5379 R490994921
02021022205 JANIA APARECIDA DIAS BCG7E16 R490877683
02021017798 JUCILENE CHAVES MONTEIRO DE OLIVEIRA OLJ8084 R491002991

O parecer foi de INDEFERIMENTO para os processos relacionados abaixo, voto que foi acompanhado 
pelos demais membros da JARI

Processo Recorrente Placa Autuação
00001102019 CARLUCIO VAZ DA SILVA OLO2493 E102402800

Na sequência, o/a Relator(a)/Membro JONISKLEY BEZERRA CAVALCANTE
O parecer foi de DEFERIMENTO para os processos relacionados abaixo, voto que foi acompanhado pelos 
demais membros da JARI

Processo Recorrente Placa Autuação
00526432018 MARIANA GOMES MOTA MXC8749 R490412999
02019078713 MARCILENE DIAS BOTELHO ONX4606 R490321369
02019089724 ROBSON BANDEIRA DE SOUZA QKF0336 R490375719
02021016211 SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA  S S P QET7130 R490957566
02020036604 SAMUEL IRAN COSTA LIMA MWU0145 R490588910
02019097597 LOCADORA DE VEICULOS ARAGUAIA LTDA QKK1612 R490651778
02019094517 FABIO DE LIMA LELIS OMN5349 R490726919
02019027522 ISSAM AL JAWABRI KBA3058 R490631045
00729352019 ROMILDO AMORIM FERREIRA NEK1146 E102103212

O parecer foi de INDEFERIMENTO para os processos relacionados abaixo, voto que foi acompanhado 
pelos demais membros da JARI

Processo Recorrente Placa Autuação
00669872018 ANDRE LUIZ DONZELI NJX8720 R490544404
00526822018 ANTONIO CARLOS ALVES DA SILVA MWX4763 R490481516
00822422019 BONFIM ROCHA DOS SANTOS MVX8092 R490571734

00803372019 HOBBY AUTOMOVEIS LTDA EPP QKD8629 R490670616
00675242019 MILHOMEM E CARDOSO LTDA ME MXC8708 R490112432

02019059156
MARCA REPRESENTACOES COMERCIAIS E 
MONITO

QKJ9147 R490554483

02022063982 MANOEL RODRIGUES CUNHA JUNIOR HMO5217 R490963806
02021028984 NICOLE MARASCA QKE3371 R491004259
02021025283 ADAUTO COELHO BARROS MXD0837 E103503476
20200054016 WILLIAM BARROS FRAGA ONP6699 R490879825
02021001321 ANTONIO DE SOUSA RODRIGUES DEW2018 R490765916
02021011710 IDELBERTO MEDEIROS TERRA JHR2041 R490987283
02021019401 ANDERSON PEREIRA LIMA QWE9B93 R491021917
02020062573 NAYARA RACKELL VILANOVA REIS DE MORAES NKW6737 E100600195
02020058554 NELMAR MUNIZ DA SILVA MWH1047 E102701167
02020039400 CARLOS HENRIQUE AMORIM QKM2525 R490721316
02020029723 SCHARLES PEREIRA DE SOUZA MJH3802 R490875044
02020034780 KARINE SOTERO CAMPOS MWE4472 I490154933
02020017156 LUIS EDUARDO MORAES DE SA QDC6278 R490709719
02020014484 RAINEL CARNEIRO QWA6508 R490802958
02020014448 ROBERTA MARIA PEREIRA CASTRO QKA7632 R490566009
02020012360 LUCIA PAULA RIBEIRO ARAUJO KDT9274 R490798672
02020004397 RAFAEL MARTINS DOS  REIS OYB4264 R490657572
00029802020 V G CEZAR  E FILHA LTDA OYB5686 R490659986
02020002456 MARLA MARIANA COELHO OLM7780 R490725248
02020000776 KARPEGIANE ANDRADE LIMA QKD6493 R490444724
02019105714 SANDRA FERREIRA DE SOUSA NFR9571 R490779035
02019104988 CLEUZA LIMA DE OLIVEIRA MXD0819 E101403310
02019087968 MARIA EDISONIA LOPES DA SILVA MWI9201 E101202610
02019086662 FLAVIA CANALI QKF4424 R490690534
02019084199 GILBERTO BARCE DE LIMA QKI2716 R490562438

Em seguida Relator(a)/Suplente, senhor(a) ADRIANO JOSE VIEIRA
O parecer foi de DEFERIMENTO para os processos relacionados abaixo, voto que foi acompanhado pelos 
demais membros da JARI

Processo Recorrente Placa Autuação
02020050737 ROSIMEIRE FERREIRA SOBRINHO KER9134 E103901907
02019086660 FLAVIA CANALI QKF4424 R490656486
02020062571 NAYARA RACKELL VILANOVA REIS DE MORAES NKW6737 I490295836
02019058577 ANTONIO DA SILVA BARROS MWO1534 R490235430
02019067783 MILHOMEM E CARDOSO LTDA ME MXC8708 R490150638
02019073114 RAIMUNDO NONATO SALES NOLETO QKB1805 R490655918
00786192019 MARIA DIVINA FERREIRA DE SOUSA HPW9513 E101204681
00803352019 HOBBY AUTOMOVEIS LTDA EPP QKD8629 R490594919
02021011541 JOSE VICTOR ALVES DA SILVA MWO0084 R490965204
02019084198 GILBERTO BARCE DE LIMA QKI2716 R490529044
02020046525 ADAIR ARAUJO DA SILVA QKB0124 R490780283
02020042603 MARY LUCIA BATISTA QKF1559 E102103395
02020029725 SCHARLES PEREIRA DE SOUZA MJH3802 R490850716
02020034857 KARINE SOTERO CAMPOS MWE4472 R490226225
20200054011 ALESSANDRA MOREIRA DA SILVA OLH7337 E103200623
02020009283 ELISEU SANTOS AGUIAR QWA6874 E103400567
02020017155 LUIS EDUARDO MORAES DE SA QDC6278 R490698565
02020014483 RAINEL CARNEIRO QWA6508 R490803351
02020012346 MARCO ANTONIO DE SOUSA QKL6257 E103800626
02021012756 LUCIANO FEITOSA DA SILVA QKJ4106 R490989680
02020058216 BELMIRO GOMES NETO MWE8395 E103801975
02019105691 CASSIANO RIBEIRO OYAMA OLI3279 R490650798
02021015878 RUBENS FLAVIO BATALHA MACEDO MWH1871 R491005344
02019104825 EDINEUDA CESARIO DO NASCIMENTO OLJ5698 R490724496
02019097869 DILMA BARROS SOBRINHO QKL7416 R490762558
02021029006 HERCIONE BERNARDO DE FARIAS QKH6264 R490880851
02021018779 JOSE MARINHO FILHO RODRIGUES DINIZ MWA8898 R490980077
02019087959 RAMILSON ANTONIO GONCALVES QKM3369 R490718268
00663132018 JOSE MARIA SA GONCALVES OYF0663 R490542532

O parecer foi de INDEFERIMENTO para os processos relacionados abaixo, voto que foi acompanhado 
pelos demais membros da JARI

Processo Recorrente Placa Autuação
00523502018 FRANCISCO DAS CHAGAS LUSTOSA OYC5237 E101501081
02019022609 MOISES BEZERRA RODRIGUES MVL0929 E100407476
00822442019 AIRTON JORGE DE CASTRO VELOSO MVX8092 R490477241
02019090022 PEDRO OLIVEIRA DE CARVALHO VARAJAO NGA7390 R490473273
02019094685 JOSE FRANCISCO DE LIRA QKB1121 R490490214
02020000493 EXPRESSO MIRACEMA LTDA OYB3809 E103500141
02020002390 WORNEY DANILO SOUZA RAMOS MVV6966 R490443124
00464642018 LAERTE ARRUDA DOS SANTOS MWW1744 R490417941
02020025137 EDUARDO LUDUGEL DE ALMEIDA NXZ2266 R490821700
02021001388 ADALTO DA CONCEICAO GOMES HPV3439 R490891680
00042162020 JOSE DE AQUINO PEREIRA DE FRANCA OYB0562 R490661208

Em seguida Relator(a)/Suplente, senhor(a) CAROLINA SANTOS DE SOUSA
O parecer foi de DEFERIMENTO para os processos relacionados abaixo, voto que foi acompanhado pelos 
demais membros da JARI

Processo Recorrente Placa Autuação
02021001966 ADRIANA RODRIGUES SANTOS OYC2720 R490655427
02021016212 SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA  S S P QET7130 R490957569
02019101826 CLEONES FERREIRA DA COSTA NEZ4699 R490136319
00822412019 BONFIM ROCHA DOS SANTOS MVX8092 R490601105
02020002459 MARLA MARIANA COELHO OLM7780 R490763619
00032272020 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SANTA ROSA D QKM3054 R490658663
00679392019 FRANCISCO JOEL CARDOSO PINHO MWT3791 R490543608
02020004386 SOLANGE TEIXEIRA DE OLIVEIRA LEITE ONP1931 E101404963
02020065024 ALVARO TEIXEIRA DOS SANTOS QKB3739 E101401953
02020017157 LUIS EDUARDO MORAES DE SA QDC6278 R490716671
02022063981 MANOEL RODRIGUES CUNHA JUNIOR HMO5217 R480082695
02020009258 MARCIO CORREA DA LUZ PVH8085 R490812319
02020025770 MARCELO MARQUES DE LIMA QKG0410 R490372563
02021011635 JOSE SUEUDES ALVES BEZERRA COSTA ONI2642 E101304539
02021012749 CLEBES SOUZA E SILVA OLI1247 R490956824

O parecer foi de INDEFERIMENTO para os processos relacionados abaixo, voto que foi acompanhado 
pelos demais membros da JARI

Processo Recorrente Placa Autuação
02020039536 BRUNO MARTINS VIEIRA MWM7154 R490433159
02020029712 FRANCISCO MARTINS DE SOUSA MVS9691 R490855219
02019087957 RAMILSON ANTONIO GONCALVES QKM3369 R490731739
02020014485 RAINEL CARNEIRO QWA6508 R490795586



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.499 - SEGUNDA-FEIRA, 8 DE JULHO DE 202410

02020007441 AUTO ESCOLA CFC STRADA LTDA ME OLJ5695 R490804850
02020000956 SUSANA VIEIRA DA SILVA QKM4556 R490741785
02019105700 SANDRA FERREIRA DE SOUSA NFR9571 R490778752
02019097850 DILMA BARROS SOBRINHO QKL7416 R490781153
02019094464 EDMAR LEMES GARCIA QKL1467 R490646129
02020034747 RAIMUNDO DE ARAUJO MORAES KDM9018 R490867124
02020036484 JHB DE CARVALHO JUNIOR LOC DE VEICULOS MXE3695 R490835720
02020042419 HOBBY AUTOMOVEIS LTDA EPP QKJ8438 R490764759
02020044906 ARNALDO RIBEIRO GOMES MWN8780 R490883358
02020058559 NELMAR MUNIZ DA SILVA MWH1047 E103300177
02021021956 ALVARO LOBO MUNIZ NKU5871 R490871627
20200054018 WILLIAM BARROS FRAGA ONP6699 R490909908
20210031614 MARCOS VINICIUS SOUSA RIBEIRO DA SILVA OIT8295 R490886579
02021028961 JOAO BATISTA GONCALVES LIMA NGO3092 R490996980
02019059914 ANTONIO RODRIGUES DE SA PAIVA OXS1748 R490677388
02019086868 JOSUALDO SANTOS SILVA PRJ0308 R490462862
00803292019 HOBBY AUTOMOVEIS LTDA EPP QKD8629 R490602327
02019104989 MARLY FELIZARDO DE LIMA MXD0819 R490652023
02019093375 ELIZANGELA GOMES CARVALHO NXA4012 R490497652
02019089968 MARCELO AZEVEDO DOS SANTOS OYA6404 R490760326
02019084239 TRANSITO LIVRE TRANS E TUR EIRELI ME PBL7315 R490710922

Em seguida Relator(a)/Suplente, senhor(a) CRISTIANO ALMEIDA DA MOTA
O parecer foi de DEFERIMENTO para os processos relacionados abaixo, voto que foi acompanhado pelos 

demais membros da JARI
Processo Recorrente Placa Autuação

02019086423 JOSUALDO SANTOS SILVA PRJ0308 E101802683
02019028239 JOAO DA CRUZ SANTOS LIMA MWT8417 R490023213
02021034735 REJANIO PEREIRA DE SOUZA HPN1155 R490194499
20200054500 ANTONIO ILDO DOS SANTOS MWF3351 R490866907
02021059441 DIEGO RODRIGUES PEREIRA PRB1561 R480031623
02021057224 LUCAS MARTINS DE OLIVEIRA QKK7763 R490978676

O parecer foi de INDEFERIMENTO para os processos relacionados abaixo, voto que foi acompanhado 

pelos demais membros da JARI
Processo Recorrente Placa Autuação

20210059182 EDUARDO NUNES MARTINS NETO QKJ6711 R490982755
02021062444 SONIA APARECIDA DE OLIVEIRA QWC1523 R491024170
02021016567 ELIANA PEREIRA DA LUZ SILVA OML3335 R490999931
02021051724 ANTONIA AVELINO DOS SANTOS QKI0972 E104702972
02021056124 DANIEL RAMOS DE SOUSA QKC7100 R490881544
02021062382 RONALDO SOUZA BIZERRA QWF8J41 E104600049
02021062327 HANNA CAROLINE BASTO DO VALE OGP8D81 R490980776
02021050163 JEOVAN TOMAZ DE ABREU JKC3165 R490918913
02021048410 KARANGAO AUTO PECAS LTDA ME NJM7553 R490879433
02021048167 EDISON VIEIRA DE MORAES MWT7038 R490877751
02021044424 BELCHIOR BEZERRA COSTA QKI8218 R490949288
02021041766 MAIONES FERREIRA DE FREITAS OLI8419 R491027714
02021041276 NATHALLIA GONCALVES RABELLO QKH9173 R490832731
02020065053 JOAO BATISTA GONCALVES LIMA NGO3092 E104200535
02020034782 MARIA JOSE LIMA DE ARAUJO MWN4442 E101206692
02020004475 CARLOS ROBERTO DE ASSIS PPY3361 R490811118
02019105579 LUCAS MAGALHAES CORREA KEX6680 R490481105
02019104995 MARLY FELIZARDO DE LIMA MXD0819 R490727244
00562452018 HOBBY AUTOMOVEIS LTDA EPP QKK4352 R490485696
02019088192 CARLOS HENRIQUE RODRIGUES PINHEIRO MXC2362 R490684390
02022059951 MARIA HELENA DOS SANTOS QWE4G37 R490986425
02021058057 LUCAS VINICIUS PIRES OYB7313 R490952025
02021058200 CLAUDIVAN CONCEICAO DE SOUSA QKH9393 E101208196
20210058550 OTILIA MARQUES GONCALVES OYB7553 R490920046
20210058484 GIDENILTON MONTEIRO DE MOURA QWA2103 R490896086
20210058820 DURVALINA VIEIRA LIMA DA SILVA MWZ3667 R490555500
02021062012 GENECI BISPO DE SOUZA QKF9307 R490885114
02021060879 JANIFER BORGES DA SILVA OLIVEIRA QWC0726 R490865878
02021055558 EDILSA PEREIRA DA SILVA QKA2391 R490928156
02021002500 MARCO ANTONIO SANTOS MARTINS QKJ1340 R490709418
02021056444 RICARDO RODRIGUES VALADARES QKM9400 E104001862
02021062147 RITA DE CASSIA OLIVEIRA OLL2G68 R491037567
20210558807 DURVALINA VIEIRA LIMA DA SILVA MWZ3667 R490497991
02021057812 MARIA CECILIA VIEIRA MARQUES DE LIMA QWC2809 R490976887

Em seguida Relator(a)/Suplente, senhor(a) KLEBIO DOS SANTOS BRAGA
O parecer foi de DEFERIMENTO para os processos relacionados abaixo, voto que foi acompanhado pelos 

demais membros da JARI
Processo Recorrente Placa Autuação

02019004884 GENILSON DA SILVA MIRANDA MWT5672 R490606091
02021010517 EDIELSON ALMEIDA DA CUNHA MXF6094 R490877716
02021018059 LITHIS LOCADORA DE BENS MOVEIS EIRELI ME QKD0006 R490975497
02021000497 CLARA MICAELA DE ARAUJO ALVES QKI7767 R490826890
02021005018 CELCYLEY CLEYSHUALLES COSTA OLJ8805 R490763383
02020052523 OLIMPIO JUNIOR DA SILVA REIS PQM0227 E101004200
02021011915 ANDERSON FERREIRA DE CARVALHO QKH5837 R491007271
02020061116 MARIA DO ROSARIO PEREIRA DE SOUSA MXA4757 R490190688
02020041074 PERICLES DE SOUZA OLIVEIRA MWB4887 E101405393
02020034220 NAJARA VASCONCELOS DORIGUETTO MWT2933 E104100603
02020046160 WANNY  KARLLA  SANTINA DE JESUS OLM2981 R490632455
02020038770 DIOGO SOTERO  CAMPOS MXF2317 R490568405
02019105132 SAMUEL PACHECO NERES MVU8941 R490799739
02020014822 JULIANA DE QUEIROZ SILVA PAA4222 R490802507
02020013176 ERON SEMENTES EIRELI ME OLH6730 R490755526
02020011234 ROBERTO AIRES GUIMARAES QKK4019 E103800560
02020008426 LEONAN MARCOS CAVALCANTE SARAIVA NCJ4195 R490749311
02020006118 LUCIANO RIBEIRO DE OLIVEIRA MWM0050 R490187264
00041612020 YASSOHARAH COSTA MIRANDA LIMA MWL8830 R490735788
00029742020 V G CEZAR  E FILHA LTDA OYB5686 R490568332
00019972020 MANOEL NETO SILVA HPX9517 E103300066
02019103780 GUILHERME HENRIQUE PEREIRA OXQ4693 R490758785
02019095077 VANDERLEI FONSECA DA SILVA JPX8131 R490554143
02019100347 BETO PARAFUSOS LTDA ME QKJ4620 R490761391
02019094012 JANDIRA CELESTINO DA SILVA MWV7131 R490555807
02019092303 SANDOVAL SANTOS QUEIROS MWV3895 R490654991
02019090004 LEON DENIS ALVES DE SOUZA MXF0049 R490544715
02019087958 RAMILSON ANTONIO GONCALVES QKM3369 R490720834
02019086236 LITUCERA LIMPEZA E ENGENHARIA LTDA MWT9814 R490754040
02019083277 ANDRE LUIZ DONZELI QKE1971 R490579806

00815802019 LUIZ BORGES RAMALHO HKY1409 R490664134
02019079628 ISABEL DO NASCIMENTO MXG2134 R490736617
00711482019 EDNALDO ALVES DOS SANTOS PWJ8318 R490634285
02019063994 PAULO ROBERTO XAVIER DE ALMEIDA MWZ4226 R490697816
02019047530 JOSE BONFIM FERNANDES DE OLIVEIRA JEA0677 R490165693
00209032018 JOSE WILTON ALVES DE OLIVEIRA OYB6432 E100302025

O parecer foi de INDEFERIMENTO para os processos relacionados abaixo, voto que foi acompanhado 
pelos demais membros da JARI

Processo Recorrente Placa Autuação
02020042208 PEDRO JUNIOR EVANGELISTA LOPES MWN0226 R490426475
02020035205 MATEUS MARTINS OLIVEIRA MWM2584 R490442915
00191532018 JUNIMAR OLIVEIRA DA COSTA MXF6171 R490346048
02020019952 AUTO PECAS TUBARAO LTDA NFW2441 R490822876
02019077658 ISAAC AMARAL FERREIRA QKG8074 R490626516
02019107609 EDSON ROBERTO DA SILVA QKD0104 R490500559
02020028640 CHURRASCARIA E PIZZARIA CASA NOVA LTDA OLL3292 E102401606

Em seguida Relator(a)/Suplente, senhor(a) WILMA SANTANA DAMACENO
O parecer foi de DEFERIMENTO para os processos relacionados abaixo, voto que foi acompanhado pelos 
demais membros da JARI

Processo Recorrente Placa Autuação
00791972019 ELIENE DE MELO BRITO QKM0699 R490651084
02019076535 MORGANA COSTA CIRILO PAIXAO QKA0987 R490615397
02019061486 DANILO RIBEIRO BARBACENA OLH2583 E101303138
02019038830 VALDEIR CASTRO FERNANDES OYA7112 R490406421
00767732018 DIOGO MARTINS DIAS PRB0630 R490522241
02019083062 PORCINO MANOEL ALVES NETO NEW1098 R490744047
02019087963 RAMILSON ANTONIO GONCALVES QKM3369 R490691201
02019089598 GISELLE COUTINHO BORGES QKK7301 R490672881
00001132019 CARLUCIO VAZ DA SILVA OLO2493 R490694417
02019091901 DANIEL ABREU DA SILVA PRG0536 R490655648
02019093734 LUISA REIS DE SOUSA TAVARES OLK1626 R490696497
02019102640 STIVERSON ALVES FARIA CLARO DIX9067 R490606368
02019095198 ANTONIO JUNIOR MENDES ALVES OLH2769 R490601404
02020001190 MARCEL DE ALMEIDA AIRES GOMES OLM3830 E101102303
00044692020 SHIRLEY ALVES DA SILVA BUCAR OLJ6738 R490734887
02020008345 LUDIMILA BRITO MANDUCA MWI7906 R490440319
02020005045 PAULO FARIA BARBOSA QKH1235 R490762110
02020002516 LERIANA DIAS DE CASTRO OJL1429 R490730963
02020010830 CLEIDIANE RIBEIRO GUIMARAES QKL9548 R490811389
02020033218 KAIO ALBERTO DE QUEIROZ MARTINS FZO4629 R490818550
02020046567 JONATAS DE SOUSA QKF9063 E101208356
02020065345 STHANLEY VIEIRA DE ARAUJO MXB0565 E104700127

O parecer foi de INDEFERIMENTO para os processos relacionados abaixo, voto que foi acompanhado 
pelos demais membros da JARI

Processo Recorrente Placa Autuação
02019104888 EDUARDO DE SOUSA SILVA HGV4097 R490743806
00000362018 APARECIDA MARIA DE JESUS MVS8036 R490518781
02020056109 TAMARIA ARANTES CINTRA SANDOVAL NVQ6771 R490810124
02020044331 MARGARET PEREIRA DA SILVA QKF2364 R490869985
02020046149 SUELY DOS SANTOS SOARES OLM2981 R490748470
02020035136 KARINE SOTERO CAMPOS MWE4472 E103900441
02019107433 JAILSON GONCALVES DA SILVA MWU0663 R490752896
02020028398 DAYANNA FEITOSA SANTOS QWA4861 R490758605
02020014605 MARINA AZEVEDO DE O SANTOS PAP2345 R490799172
02020060894 JOSIAS MARCOS DE FARIAS OLL9873 E104700947
02020051419 SABINA ENGENHARIA LTDA QKA0529 R490824290
02019100341 BETO PARAFUSOS LTDA ME QKJ4620 R490737557
02019083610 MARIA ONEIDE VARGAS DA CUNHA SANTOS OLI1332 E101404841
02019080309 IVANILZO AZEVEDO DIAS OLH1414 R490648301
00702412019 LOCALIZA RENT A CAR S.A. QOU2175 R490657885
02019001739 SHAMIR VASQUES  SETUBAL MWS6656 R490530546
00000372018 APARECIDA MARIA DE JESUS MVS8036 R490519951
02021009781 FABRICIO DORIA MONTEIRO QKA0089 R490750892

Em seguida Secretaria, a/o senhor(a) IRANEIDE COSTA
O parecer foi de DEFERIMENTO para os processos relacionados abaixo, voto que foi acompanhado pelos 
demais membros da JARI

Processo Recorrente Placa Autuação
02021034734 REJANIO PEREIRA DE SOUZA HPN1155 R490203381
02019084119 GABRIELLE NUNES C DA SILVA TEIXEIRA OGY8904 R490627621
02021041438 BRUNO NOLASCO DE CARVALHO OYC0208 R490876979
02019088198 LEANDRO JUNIOR GUIMARAES MWG5902 R490618899
02020001003 DEUSELICE LIMA COELHO OLI0649 R490594301
02021044433 BELCHIOR BEZERRA COSTA QKI8218 R491023174
02019090582 JOSE PEREIRA JACO MXD8735 R490736440
02019059670 GABRIEL PEREIRA DA SILVA NEK0618 R490633627
02020004398 RAFAEL MARTINS DOS  REIS OYB4264 R490456975
00756212019 SILEIDE RIBEIRO DE REZENDE MWU1017 R490601927
00677662018 ADAO TAVARES SOBRINHO MXG3560 R490345223
02020026519 SUAIR MARIANO DE MELO JUNIOR NLT6577 R490034420
02020029711 FRANCISCO MARTINS DE SOUSA MVS9691 R490855218
02020039535 BRUNO MARTINS VIEIRA MWM7154 R490314159
02020034746 RAIMUNDO DE ARAUJO MORAES KDM9018 R490857387
02019027503 ISSAM AL JAWABRI KBA3058 R490640319
02020045344 INAIDES VIRGINIA NOLETO DA SILVA OLH9831 R490666079
00822382019 BONFIM ROCHA DOS SANTOS MVX8092 R490619775
02020048050 CENTRO EDUCACIONAL INFANTIL ENCANTO LTDA QKI7827 R490546218
02021047853 ANDREIA RIBEIRO DOS SANTOS MWI8577 R490883568

O parecer foi de INDEFERIMENTO para os processos relacionados abaixo, voto que foi acompanhado 
pelos demais membros da JARI

Processo Recorrente Placa Autuação
02019101824 CLEONES FERREIRA DA COSTA NEZ4699 R490136333
02019098917 JOAO PAULO GOMES DE CAMPOS MXG0295 R490747427
02019104991 MARLY FELIZARDO DE LIMA MXD0819 R490726777
02019105715 SANDRA FERREIRA DE SOUSA NFR9571 R490778838
02020002460 MARLA MARIANA COELHO OLM7780 R490736935
00034662020 RAFAEL  DE LIMA CARNEIRO QKH7245 R490678208
02020007130 KELLY ANE DOS SANTOS SILVA MXE8425 R490691232
02020014486 RAINEL CARNEIRO QWA6508 R490794351
02020016998 MARIA DO PERPETUO SOCORRO VIEIRA DA SILV QMV7200 R490795547
02020036514 GILVAN GOMES RABELO MWT9749 R490871473
02020046366 MIGUEL JOSE DOS SANTOS FILHO QKI1347 R490809249
02020042485 JULIMAR NERES DE CARVALHO OFN7501 R490806267



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.499 - SEGUNDA-FEIRA, 8 DE JULHO DE 2024 11

02021016040 FULGENCIO BEZERRA CURCINO QKJ7764 R491002118
02021012535 DOUGLAS JOSE RAMALHO ARAUJO MWW4267 R491006636
02019078483 EDMILSON PEREIRA DOS SANTOS NKV4581 R490570196
00804132019 HOBBY AUTOMOVEIS LTDA EPP QKD8629 R490602188
02019086767 JOSUALDO SANTOS SILVA PRJ0308 R490418030
00549062018 MARILIA RODRIGUES VALADARES PXZ7348 R490472915
02019093373 ELIZANGELA GOMES CARVALHO NXA4012 R490435465
02019007988 PEDRO LOPES PEREIRA QKF5976 R490603064

FUNDAÇÃO CULTURAL

PORTARIA/GAB-P/FCP Nº. 084/2024, DE 05 DE JULHO DE 2024.

O Presidente da Fundação Cultural de Palmas, no uso das 
atribuições conferidas pela Lei N.° 137, de 18 de junho de 2007, 
Medida Provisória nº 05, de 19 de janeiro de 2017 e considerando 
as determinações contidas na Instrução Normativa nº 010/2011, 
do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins nº 02/2008 de 
07/05/2008 e nº 001/2010 de 24/02/2010.

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR os servidores Adão Eustáquio 
Barbosa, matrícula: 413041859, com o encargo de Fiscal de 
Contrato, e Jefferson Lucas Araújo Leal, matrícula: 413054741 
como Suplente do Contrato relacionado abaixo:

 
Processo (NUP) Objeto Empresas / CNPJ Nº do Contrato

00000.0.042902/2024

CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO MUSICAL COM O 
CANTOR FÁBIO CONCEIÇÃO – 3 TONS DE PRETO PARA 
APRESENTAÇÃO NA FEIRA DO BOSQUE, COMO PARTE 
DA PROGRAMAÇÃO CULTURAL “SOM NO BOSQUE”, 
QUE ACONTECERÁ NA PRAÇA DO BOSQUE DOS 
PIONEIROS, NA CIDADE DE PALMAS – TO, NO DIA 07 
DE JULHO DE 2024.

GERALDO GOMES DE MELO JUNIOR – VDJ 
PRODUÇÕES CNPJ: 22.526.9336/0001-93 177/2024/FCP

Art. 2º - São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I- Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II- Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III- Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV- Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V- Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI- Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII- Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência.

Art. 3º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados 
com o encargo de Gestor e Suplente do contrato supracitado.

SERVIDORES MATRÍCULA
TITULAR Lucíola Bandeira M. B. Queiroz 413028791
SUPLENTE Milena Costa Abreu 413069643

Art. 4º - São atribuições do Gestor de Contrato:

I - Cadastrar o termo e suas alterações no software de 
gestão de contratos e juntar a comprovação nos autos;

II - Providenciar a sustentação orçamentária e de 
empenhos para a despesa contratada;

III - Solicitar, em tempo hábil, a elaboração dos aditivos 
contratuais que se fizerem necessários;

IV - Providenciar o apostilamento do valor contratual, 
quando for o caso;

V - Receber e encaminhar para pagamento as faturas/ 
notas fiscais/recibos, após devidamente atestadas pelo fiscal do 
contrato.

Art. 5º - A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua assinatura.

Publique-se

Gabinete da Presidência da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, aos cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e 
vinte e quatro.

GIOVANNI ALESSANDRO ASSIS SILVA
Presidente da Fundação Cultural de Palmas

DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE Nº 068/2024

PROCESSO: 00000.0.042902/2024 (VOLUME I) - FCP
INTERESSADO: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO 
MUSICAL O CANTOR FÁBIO CONCEIÇÃO – 3 TONS DE 
PRETO PARA APRESENTAÇÃO NA FEIRA DO BOSQUE, QUE 
ACONTECERÁ NA PRAÇA DO BOSQUE DOS PIONEIROS, NA 
CIDADE DE PALMAS-TO, NO DIA 07 DE JULHO DE 2024.

A vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios do 
processo nº 00000.0.042902/2024, PARECER REFERENCIAL Nº 
001/2024/SUAD/PGM, da Procuradoria Geral do Município, declaro 
a presente inexigibilidade, com fulcro no art. 74, inciso II, da Lei nº 
14.133, de 01 de abril de 2021, para contratação de show artístico 
musical com o cantor Fábio Conceição – 3 Tons de Preto, para 
apresentação na feira do Bosque, através de seu representante 
exclusivo, Geraldo Gomes de Melo Junior – VDJ PRODUÇÕES, 
CNPJ nº 22.526.936/0001-93, conforme Termo de Referência nº 
095/2024 e Justificativa nº 077/2024/GAB/FCP constante nos 
autos. O valor total da contratação é de R$ 10.000,00 (dez mil 
reais), correndo a presente despesa com a seguinte dotação 
orçamentária: Funcional Programática: 29.7100.13.392.7000.4033 
– Realização de eventos culturais, Natureza da Despesa: 
3.3.90.39, Fonte: 15000000202401, Ficha: 20241296, Nota de 
Empenho nº 20076, em 05 de julho de 2024.

PALMAS/TO, aos 05 dias de julho de 2024.

GIOVANNI ALESSANDRO ASSIS SILVA
Presidente da Fundação Cultural de Palmas

EXTRATO DO CONTRATO Nº 177/2024/FCP

PROCESSO NUP Nº: 00000.0.042902/2024
ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS
CONTRATADO (A): GERALDO GOMES DE MELO JUNIOR – VDJ 
PRODUÇÕES
OBJETO: Constitui objeto deste instrumento a contratação de 
apresentação musical com o cantor FÁBIO CONCEIÇÃO – 3 
TONS DE PRETO através de seu empresário exclusivo a empresa 
GERALDO GOMES DE MELO JUNIOR – VDJ PRODUÇÕES, 
ora CONTRATADO, para apresentação na Feira do Bosque, que 
acontecerá na Praça do Bosque dos Pioneiros, na cidade de 
Palmas-TO, no dia 07 de julho de 2024.
VALOR TOTAL: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
BASE LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021 e no Decreto municipal 
nº 2.460/2023, e alterações posteriores, e demais normas 
aplicáveis.
RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão por conta da seguinte dotação: Gestão/Unidade: 
7100, Fonte: 15000000202401, Programa de Trabalho: 
29.7100.13.392.7000.4033, Elemento de Despesa: 3.3.90.39, 
Ficha: 20241296, conforme Nota de Empenho: 20076, de 05 de 
julho de 2024.
VIGÊNCIA: O presente CONTRATO vigorará pelo prazo de 30 
(sessenta) dias, a contar da data de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado automaticamente.
DATA DA ASSINATURA: 05 de julho de 2024.
SIGNATÁRIOS: FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS, instituição 
de direito público, inscrita no Ministério da Fazenda CNPJ sob o 
nº 11.794.886/0001-09, com sede à Área Verde da Quadra 302 
Sul, Plano Diretor Sul, em Palmas/TO, neste ato representada 
pelo Presidente, o Senhor Giovanni Alessandro Assis Silva, CPF 
nº XXX.858.911-XX, doravante denominado CONTRATANTE, e 
GERALDO GOMES DE MELO JUNIOR – VDJ PRODUÇÕES, 
CNPJ nº 22.526.936/0001-93, representada neste ato pelo 
Sr. Geraldo Gomes de Melo Junior, CPF nº XXX.680.466-XX, 
doravante denominada CONTRATADO (A).



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.499 - SEGUNDA-FEIRA, 8 DE JULHO DE 202412

CONTATOS
www.palmas.to.gov.br/diariooficial
diariooficialpalmas@gmail.com

PREFEITURA DE PALMAS
CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

AV. JK - 104 NORTE - LOTE -LOTE 28-A
ED. VIA NOBRE EMPRESARIAL - 7º ANDAR

CEP 77006-014/PALMAS - TO
(63) 3212-7480

PUBLICAÇÕES PARTICULARES

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa EP GOBI SANTOS IMPORTACAO & EXPORTACAO LTDA, CNPJ nº 36.604.520/0001-50, torna público que requereu à 
Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas a Licença Ambiental Simplificada para a atividade de Serviços de usinagem, tornearia 
e solda, com endereço na Q. ACSV NE 54, Av. LO 12, sn, Lote 3, sala 1, Quadra 408 N., Plano Diretor Norte, Palmas/TO CEP: 77.006-
494. O empreendimento se enquadra nas resoluções CONAMA n.º 001/86 e 237/97, na Lei Municipal 1011/2001 e Decreto Municipal 
244/2002, que dispõem sobre o licenciamento ambiental.


		2024-07-08T19:35:26-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




